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ninku ir dirbančiosios liaudies paskendusios tamsybės kūdro
se apsireiškia milžiniškas skirtumas kas link viso jų gyveni
mo budo. Organizuotų darbininkų gyvenimas varžiai rišasi 
su liaudies vienijimosi besiplėtojimu. Organizuoti darbinin
kai socijalistai rengia šventadieniais ir liuosom valandom po- 
puliar iš kai-moksliškas paskaitas, gražius pasilinksminimus, 
muzikališkus vakarus, teatrus ir koncertus. Organizacijos 
kuopos turi nusisamdę bei nusipirkę nuosavius susirinkimas 
kambarius. Nariams draudžiama girtuokliauti ir grieš tai už 
drausta pardavoti svaiginančius gėrymus. Abelnai nuo laiko 
susitverimo organizacijos (6 metai) tarp organizuotų darbinin
kų gyvuoja paniekinimas girtuokliams, girtuoklybę palaiko 
už didelį pažiaminimą susipratusio proletaro. Iš tos priežas 
ties auga tarp narių įsimylėjimas į skaitymą knygų. Ant 
kiek neorganizuotiems darbininkams stoka yra kokių-nors 
pasiskaitymui knygelių, ant tiek organizuotų socijalistų na- 
namuose galima rasti gausumą įvairių knygų, kai-kur čielus 
knygynėliusJ Braun, ištikro labai stebisi, kad pas vieną dar
bininką socijalistą radęs net 70 knygų, tarp kurių daug 
brangių moksliškų ir socijologijos veikalų.

Svarbiausia organizacijos įtekmė tai išsipletojimas solida- 
riškumo. Savitarpinė pašalpa tarp organizcijos narių yra ne
prisakyta jokiais įstatais, tačiaus reikalaujantiejie jos niekad il
gai nelaukia. Jaigu darbininką, priklausantį prie organiza-

B
ARBININKŲ Organizacija—palaima žmonijos. Ji 
veda žmoniją prie laisvės, laimės ir tobulybės.

Patvirtinimui tų sakinių paimsime prirodymus, 
kuriuos vienas Vengrijos gimnazijos profesorius Robert 
Braun, surinkęs apskelbė socijališkai-moksliškame vengrų 
laikraštyje aHussadik Szazada, kame matome, kad darbi
ninkų organizacija turi didelę įtekmę ant žmonių įpročių ir 
tobulinimosi.

Minėtasis profesorius savo ankietai paėmė tik vieną ne
didelį miestą Marosz—Vasarhely, kur randasi 1700 suorgani
zuotų darbininkų. Vidutinišką uždarbį darbininko Braun 
paduoda nuo 884 iki 1073 koronų metams. Viešpataujant 
tarpe liaudies girtuoklybei, skurde ir nedatekliai tarp jos di
deli: tarp 1052 tardytų asmenų atrasta tik 452 lovų; taigi di
delė pusė, nes 600 darbininkų ten neturi net lovos. Kadan
gi vedusių darbininkų uždarbis nepakaktinas šeimynos užlai
kymui, moters turi teipgi eiti uždarbiaut fabrikuose, todėl 
auklėjimas kudiktų labai apverktinas; tas yra priežastim di
delio marumo tarpe vaikų. Išlaukinės gyvenimo sąlygos plė
toja paleistuvystę ir girtuoklybę.

Ir tokięse liūdnose gyvenimo apystovose Brauno ankieta 
rauda, kad tik socijalistiška darbininkų organizacija gelbsti 
liaudį nuo baisaus nupuolimo, kad socijalistų organizacija sa
vo įtekme sumoralina ir auklėja. Tarpe organizuotų darb- cijos valdžia paima karumenėn, palikus jo šeimyną be vaistų
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gyvenimui, organizacija aprūpina tokią šeimyną užlaikydama 
ją iš tam-tikrų fondų. Panašių pavyzdžių prof., Braun pri 
vedė labai daug ir baigia savo straipsnį atkartojimais, kad so- 
cijalistiĮ organizacija yra tarp minėto miesto darbininkų vie
natinė įstaiga, kur darbininkas randa tikrai draugišką para
mą gyvenime, aprūpinimą ir marališką pakėlimą, ko darbi
ninkui atsako valstybės ir bažnyčios įstaigos. Ir sako: «Ar 
galima stebėtis, kad tarp darbininkų dėga neapykanta valsty
bės ir bažnyčios įstaigoms, kurios naudodamosios darbininkiš
kų spėkų produkcija, dagi stengiasi griauti tą įstaigą, kurią 
darbininkai savo pagelbai sau susitvėrė)).

Jaigu prie to da pridursime socijalistiškų organizacijų 
draugijiniai—politišką reiškimą kovoje dėl nelemto, netikusio 
draugijos surėdymo, tai suprasime kokią įtekmę sccijalistų or
ganizacija gal turėt ant žmonijos tobulinimosi.

Besitobulinant žemesnies draugijos klodams ir augštes- 
niejie verčiami prie augštesnio žmoniškumo, prie civilizavimo- 
si, arba prie pildymo civilizac’jos reikalavimų.

Spėka ir didumas darbininkiškos organizacijos įtekmės 
juo gražesnius vaisius ir geresnes pasekmes turi, juo toj or- 
gauizacijoje solidoriškesnis, bendresnis, nuoseklesnis,rimtesnis 
jos narių veikimas, juo nariai organizacijos ir jos presą nuo
sekliau atlieka savo užduotis

Nors prie organizacijos augimo ir plėtojimosi susideda 
daug faktorių, ekonomiškas išsiplėtojimas, politiškos šalies 
padėjimas, socijališkai politiški nuotikiai ir draugijinis sugy 
yenimas prisideda prie darbininikų sccijalistiškos organizaci
jos plėtojimosi ir tokiu budu didinimo darbininkiško judėji
mo, bet da daugiau organizacijos stiprumas ir įtekmingumas 
priklauso nuo energijos agitatrių ir nuo sąlydžio narių besi- 
darbavimo arba pildymo savo pereigų.

Tiesa negalma užginčyti to, kad juo organizacija nariais 
skaitlingesnė, tai ir jos spėka didesnė, bet jos įtekmingumas 
visgi daugiau priguli ne nuo narių skaitlingumo, vien nuo 
nuoseklumo jų darbavimosi, nuo įvykdymo gerų sumanymų 
ir nuo supratimo tų sumanymų.

Pavyzdžiui ir mųsu lietuvių socijalistų sąjunga narių 
skaitlingumu rodosi negali nepasididžiuot gyvuodama nuo ke
lių metų, tačiaus jos įtekmė ant mųsų visuomenės turėtų but 
daug didesnė negu yra. Tikros priežasties dėlko organizacija 
neišsivysto ir neturi tos įtekmės, kokią turėtų turėti, sunku 
atrati, bet, rodos, reikalingiausia butų atydžiau žiūrėti į orga
nizacijos reikalus ir daugiau rūpintis morališku narių pakėli
mu, mažiau užsiimti tuščiais ginčais, o daugiau veikti, augš- 
čiau statyti bendrus dalykus negu savo ypatas. Pas mus, re
gis, to nėra. Jaigu męs visi, kurie daugiau sugebim matyt 
platesnes mųsų gyvenimo apyreges ir suprasti bendrus reika
lus, tik biskį mažiau pradėtume bruzdėti ne dėl aprima chari
tes abzego)> vien gerovei organizacijos ir draugų labui, ištikro 
pasekmės tokio pasidarbavimo tuoj pasirodytų.

J, B. S,

Religija kapitalizmui yra apsaugojančia skydą, o socijalizmui 
— naikinančiu kardu.

SIELA AR PROTAS?
r LAPELIS IŠ MOKSLO KNYGOS.

Žmogus nuo senų senovės tiki, kad Jis susidedąs iš dviejiĮesy 
bių: kūno ir sielos^ tačiaus čia bus visai ne apie tai kalba, ar sieli 
yra tokia, kokią žmogui įvaizdino religiškos fantazijos, ar turi ko 
kokius pavidalus.. Ne, tas mokslui nedaug rupi ir tuo klausiom 
teužsiima, nors ir pripažįsta žmogui sielą tokią, kokią jame ją di 
ro jo mintįs ir jausmai.

Mokslinčiai senovėje tikėjo, kad šaltiniu dvasios veiksmo yra 
širdis. Tas matoma šventraštyje ir pas senovės Graikijos ir Bo
ruos filozofus,kaip lygiai ir pas visus mokslinčius viduramžių gady
nėj. Pasekėju tokių pažvalgų buvęs da garsusis religijos reform 
torius Malachton, nors tai pačiais laikais gyvenantis Luteris pried- 
giniavo jam, tvirtindamas, kad versme žmogiškos dvasios veiksmą 
yra smegenįs—protas. Rods, jau tokios pažvalgos apsireiškinėjo < 
ir pas Hippokratą, bet jos labai neaiškios, o garsusis Graikijos fdo- 
zofas Aristoteles savo mokslu apie žmogaus protą visai tas Hippo 
krato paž valgas išblaškė. Apie žmogišką protą arba sniegais,apiesnie- 
genų subudavojimą per labai ilgus metus nebuvo jokių tikrų žinių, i 
Smegenis laikyta už minkštos medegos gabalą išsunkiantį iš savęs 
skysčių, o rolė jų organizme, kaip spręsta yra tik pareigą užlaikyti I 
širdies veiksmo ligsvarybę, per ruguliavimą tekėjimo gįslosmis i 
kraujo.

Perversmes tokiose pažalgose užstojo tik laikuose garsausgli 
dijatorių mokyklos gyditojaus Salenuso, kuris turėdamas progą ti- 
rinėti priežastis protiškų sumišimų, patyrė, kad tankiausiai gavo 
sumišimus tie gladjatoriai, kuriems per sumušimą galvos kaukolė 
pakliudyta smegenis. Esant nesveikoms smegenims ir dvasios vil
kimas žudo savo kiltumą. Tačiaus Aristoteles’o mokslas per išti
sus amžius buvo gerbiamas, tik pabaigoje 14-to metšimeio, ypačiai i 
15-me metšimtyje Aristoteles’o tvirtinimai pražudė savo papedffl; Į 
tačiaus ir naujiejie tirinėtojai atsirado ne ant savo tikro kelio. Jie 
priėjo prie tos nuomones, kad smegens susideda iš dviejų dalių. ; 
Bet kaip tą galima sutaikyti su nepadalinamu vienumu sielos! į 
Tas paragino j ieškoti ko tokio, kas jungtų tas dvi smegenų dalis ir ] 
atrasta kad tarpe dviejų pusskričių, randasi da mažas organas pa 
našus į čyčką. Ir tame organe, sulyg mokslinčiaus Karlezija tvir | 
tinimo, slepiasi žmogaus siela.

Visos tos klaidingos pažvalgos turėjo nupulti pradėjus 10-W 
metšimtyj tirinėti tikrąją smegenų anatomiją, kas leido patirtį į 
kad smegenįse koncentruojasi daugybė substeilinių nervišką ii- į 
lėlių-, praeinančių vienas pro kitą ir tarp jų randasi nerviniai mu I 
geliai, vadinami ganglijonais. Toliaus patirta, kad visi tie dirks- ! 
nių siūleliai ir mazgučiai arba išeina iš smegenų^ arba liekasi j® 
ir ten užsibaigia*).

Pirmiejie dirksniai gimdo judėjimus kūno narių, kiti gi tveri* j 
įspūdžius arba atjautas. Ištirta ir kitus diiksnelins persitiesiio 1 
čius tarpe mazgučių, teip vadinamus asocijacijinius nervas, ari* * 
jungiančius, kurie vienija atskiras minties vaidintu ves į vieną vii I 
dintuvės arba įsivaizdinimo komplektą* Abelnai pradėta tikėlį I 
kad smegenįs tik ir yra versme dvasios veiklumo, ar veiksnio, bet I 
tolesni tirinėjimai parodė, kad tik niekurios smegenų dalįs tą ui 
duotį atlieka. Ant viso smegenų paviršiaus, susidedančio iš žievi-1 
nės substancijos randasi eilės bruožų ir įvairiai sukrių vagų, ft I 
žemesnės organizacijos gyvius tų bruožų visai nėra, arba jei ir yn 1 
tai labai nežymus. Tą faktą patirta jau Aristoteles’o laiku®, j 
kad juo augščiau yra inorganizuotas koks gyvis juo daugiau randi- ; 
ma ant jo smegenų paviršiaus minėtų bruožų ir sukrių vagų, j®> I 
geriau sukomplektuoti įdubimai ir užsisukimai. 18-tame metšira-1 
tyje ana to mietas Hisman surado, kad dvasios veiksmai arba vdk* | 
lumas priguli teipgi nuo tų sukrių bruožų ir įdubimų, esančią oi 1

•) Tie, karte išeina lauk, vadinami centrefugallniais, išvidiniais motoriniais, o kurk#* | 
baigia smegenįse, centrypedaliniais, invidiniaia.
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smegenų, o 1800 metais Francuos mokslinčiai Gali ir Forrille pati- 
rė, kad juo tirinėjamo individuumo dvasia atliko sunkesnes kovas, 
juo labiau veikė, juo tie bruožai žymesni, juo smegenų sudėjimas 
yra priėmęs įžymesnes atmainas. Patirta kad tie bruožai turi api- 
brieštas pakraipas, teip, kad galimu yra iš jų pažinti giminiškas 
gyvių grupas. Tas ištirtas faktas reiškia, kad smegeninė žievė at
lieka visas dvasios funkcijas.

Mokslas ant tų patirimų stovėjo net iki 1870 metų, kuomet 
baudimai daromi ant šunų, beždžionių, o vėliau ir ant žmonių ka
tegoriškai išrodė, kad atsakančios kūno funkcijos yra sujungtos su 
atsakančiomis smegenų dalimis, ir kad jeigu katra smegenų dalis 
tampa sunaikinta, tai ir atsakanti jai kūno dalis liekasi nepasival- 
dančia; rods ne visada, kartais judėjimas pasilieka, bet tikras va
lios veiksmas būna pertrauktu. Tokiu būdu pavyko patirti ant 
smegenų motorinę apylenkę surištą su judėjimais lūpų, liežuvio, 
gomurio ir gerklės. Tokios vietos ant beždžionės smegenų neran
dama, nors jos panašumas viso organizmo sudėjimo labai artimas 
žmogaus organizmo sudėjimui. Tas darodo, kad tik žmogaus sme
genyse išsivystė ta dalis, kuri leidžia per lūpų, liežiuvio, gomurio 
ir gerklės judėjimus, tverti įvairius balsus ir padaryti kalbą. Šian
dien yra jau žinoma visos smegenų dalįs, kurios valdo atsakančių 
sau kūno dalių funkcijas, kas ir suteikia didžius palengvinimus 
medicinai; daugelyje atsitikimų pasisekė jau pagydyti kitaip nepa- 
gydamas kūno dalis tik atidarius kaukolę ir atitaisius atsakančią 
sergančiai kūno daliai smegenų dalį.

Kada pirmu kartu tai apreiškta, tai mokslinčiai griežtai nesu
tiko su ta nuomone, kad dvasios veisksmai, kaip ve, pavyzdžiui, 
matymas ir girdėjimas priguli tik nuo tamtikrų smegenų dalių, ar
ba vietų, tačiaus padaryti ant gyvių ir ligonių bandymai tuojaus 
darode, kad tikrai teip yra. Pavyzdžiui, matimą suteikia užpaka- 
kalinėj smegenų dalyje tam-tikra smegenų vietelė.

Apart to patirta kad abelnoj dvasiškoj funkcijoj lošia rolę ir 
smegenų žievė. Veterinorius Mun k savo išt i rimais pirmutinis da- 
rodė, kad prisiminimas matytų kada tai nors paveikslų arba įsi- 
vaizdinimas matomų daiktų teipgi priklauso nuo tam-tikros sme
genų vietos. Jeigu pavyzdžiui tą smegenų vietą sunaikina pas šu
nį, tai jis nors ir mato, bet negal pažinti to, kas jam iš matymo 
baro pažįstamu. Išsyk buvo manoma, kad jeigu panaikįsime tą 
atsiminimo funkcijos vietą, tai užstos abelnas protiškas arba dva
siškas atbukimas, bet tirinėjimas parodė, kad sunaikinus smegeny
se matymo funkcijos vjetą šuo su pagelba savo uoslės primena sau 
pažįstamą jam žmogų, arba šmotelį mėsos, bet sunaikinus uoslės ir 
omenės arba atsiminimo versmes smegenyse, negal pažinti savo 
duondavio.* panaikinus matymą ir uoslę per apmarinimą atsakančių 
toms funkcijoms smegeninių vietų, šuo atsimena savo poną išgirdęs 
jo balsą.Ir tokiais begaliniais tirinėjimais persitikrinta kad kiekvie 
na organizmo funkcija surišta su tam-tikra smegenų vieta.

Bandymai buvo daroma ir su žmogum. Tiesa analogiškam at
sitikime žmogus, nors gerai mato ir net supranta dalykus, bet tu
rėdamas panaikintą atsiminimo funkcijos šaltinį, negal pažinti 
daiktų bei žmonių, kuriuos prieš neseniai matė. Atsitinka, kad 
toks žmogus tankiai suklysta savo kambaryje. Toks atminties ar 
omenės pražudymas kiekviename atsitikime buvo paeinančiu nuo 
smegenų atsakančią vietos susirgimo.

Taigi jeigu tokiu būdu atrasta, kad dvasiškos funkcijos turi 
atsakančias sau smegenyse motorinę vietą, įspūdžio vietą ir atmin
ties vietą, arba kitais žodžiais sakant vietas, kurios gimdo judėji
mą, supratimą ir atminimą, tai galima teipgi atrasti vietą analogiš
ką atnašoje link labiau suabelninto supratimo,kaip tai konkretiško 
arba abstraktiško, t. y. supratimo dalykų, kurie būna masyviški, 
susilieję į vieną masą, arba tokių, kurių organizmas savo penkioms 
pajautoms nepaliečia, kaip ve: «tėvynė», «priedermė», idėja ir 1.1. 
Psychologija sutinka su tuo, kad prigimtų supratimų nėra, tik tas 
išsidirba per pažvalgas, arba teip sakant, auklėjami intucijos. Jei

gu panašiu būdu galima būtų įvietinti ir jausmus, tada neliktų 
mažiausios abejonės, kad labiau susidesčiusiejie įspūdžiai priklau
so smegenų žievei. Ir ištikrųjų tirinėjimai protiškai sergančiųjų 
smegenų parodė, kad labiau susidesčiusiejie įspūdžiai apsireiškia 
bet greit priima klaidžias pakraipas; daugiau vienok būna, kad 
sumišusiejie neturi jokių įspūdžių. Ir visai neįstabu, jeigu žino- 
nome, kad susinaikinus kompleksams ganglijioių celių smegenų 
vietose gimdančiose pajautas, su m i sėlis negal turėti supratimo ir 
pas labiau sergančius ir teip vadinami širdies jausmai labai atbun
ka, o net ir kūniško skausmo teip neatjaučia. Reiškia, kad sme
genys duoda pradžią ir širdies jausmams, ką patikrina jau tie kas
dien matomi faktai, jog tobulesni, juo pas ką protas geriau išlavin
tas, arba, kad pas tamsius žmonės net ir kūno jausmai buna 
rambus.

Tarpe tų visų smegeninių vietų, gimdančių kūno ir dvasios 
funkcijas santaiką, užlaiko besijungiantiejie įvairių ganglijonų 
nerviniai siūleliai. Tuos sunaikinus žūva ir sandara atskirų pro
cesų.

Iš to, ką čia pasakyta, galima manyti, kad ir tie jautimo pro
cesai, kurie nėra savistoviais, vien rišasi bendrovėn su mųsų jaus
mais ir vaidintuve, turi teipgi būti sulokalizuoti ant smegenų pa
viršiaus.

Nekitaip yra ir su minties proceais, kurie kyla iš vaidentuvės 
ir omenės ir per tai liekasi iššauktais, kad smegenyse dilgsnys pe
reina iš vaidintuvės į vaidintuvę. Po to visko galima paskyti, 
kad visi mųsų dvasiški procesai liekasi santikiuose su smegenų 
tam-tikroms vietoms.

Tie išti rimai parodo, kaip melagingu yra mokslas teologų apie 
kokią ten gyvenančią žmoguje kitą esybę gimdančią jausmus ar pa
jautas. Bet toks tvirtinimas, kaip lygiai ir Aristoteles’o filozofija 
neturi moksliškų pamatų ir turi pulti. Tokius ištirimus religijų 
apgynėjai bando veltui slėpti ir vadinti materijalizmu, nes kas yra 
ištiriamas ir darodytas tas ir yra teisybe, ir visokioms sutvertoms 
fantazijos nebūtybėms ankščiau ar vėliau mokslas turi pastatyt 
tašką.

Draugai i kova.
0raugai! į kovą drąsiai be baimės! 

Krūvon sutelkim savo rankas!
Tvirti vienybe eikim prie laimės, 
Krūtinėmis pieškim tamsos bangas!

Štai ten jau teka saulė teisybės!—
Pirmyn! nebokim sunkių vargų!
Veikiai sulauksim dienos liuosybės, 
Kepasigailėkim tiktai darbų.

Tik pets į petį į eilę stokim, 
Apsiginkluokim meilės šarvais, 
Eikime drąsiai, narsiai kovokim, 
Sukrėskim žemę savo balsais...

Trenkim nuo sprando jungą vergijos, 
Nes esam lygus sūnus gamtos!...
Tas yr ne žmogus kas Laisvės bijos, j
Tik niekadėjas nori tamsos!

Draugai į kovą drąsiai be baimės, 
Pleškime ūkus melo tamsos, 
Tegul praspinsta laisvės ir laimės 
Šviesa pašaliui ant visados.

T. Klevelis.
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Gana svajoti!
■Z. ANA! Nutilkit širdinės stygos! 

J ųs tonus kas gi norės suprast? —

Kam da vartyti puslapius knygos,
Jei tiktai lakštą, 
Neskaitant raštą, 

Paseilintuoju pirštu paliečia, 
Bet akįs jausmo darban nekviečia, 

Ką sielos knygoj galės atrast!...

Nes dvasios dainą iš sielos knygos, 
Vien tik dainuoja stygos širdies,— 

Kas išgirs, ištirs skambesį stygos,
Jei jis be galo
Prie idealo,

Kaip oro vilnįs, be triukšmo plaukia, 
Tyliai, kaip meilė j austančius šaukia 

Iš apnyklmo prie gyvasties.

Tiesus ir lygus kelias baltavo 
Tarpe žaliųjų, tyrų laukų, 

Vilčių, troškimų gėlės kvėpavo, 
Liepė svajoti, 
Dievo j ieškoti.

Žmonių širdįse—radau Tuštybę, 
Skirstkelį, ant jo stovint Piktybę 

Ir begalinę Jūrę Skausmų.

Viską apsiautė ūkai tamsybės, 
Dingo paveikslai gražių sapnų,

Tik vaizdai liko skaudžios tikrybės;— 
Liepia kovoti, 
Ne vien svajoti

Kad į tikrybę sapnus pakeisti 
Tamsybės ūkus reikia praskleisti 

Apveikt perkūnus baisių audrų.
J. B. S.

SANJUNGOS REIKALAI.
Pildomojo K-to Tarimas No. 3*).

Įnešimas:
Prikergdamas blanką nominacijos (formą naudotą 1908 m. no

minacijoje S-gos viršininkų), aš įnešu, kad priimti tas blankas ir 
perduoti sekret. Purvini, kurių jau yra atspausdinta užtektinai dėl 
nominacijos.

Narys Pildomojo Kom. J". Katery ius.
Brooklyn, N. Y. 18. VIII. 09.

Kadangi 1. Nepažymėta kiek tų blankų yra ir kur jos.
2. Tose blaukose yra vieta tik 3-iems kandidatams į kiekvie

ną urėdą, kas priešinasi Susivažiavimų ir V. K-to nutarimams.
3. Tame reikale jau buvo tarta P.K. susivažiavime 14. VIII.09 

todėl—
Balsuoju giries įnešimą ir palaikau P. K-to susivažiavimo nuta 

rimą atspaudint naujas nominacijos blankas.
Passaic, N. J. 21. VIII. 09. P K. Narys P. Norkus.
Balsuoju pried įnešimą ant tų pačių motyvų, ką Drg. P. Nor

kus paduoda.
New York City. 25. VHI. 09. P. K to Narys M.M.Bačiule.

♦) Paaiškinimas. Iki šiuom P. K-to notariniai buvo pažy mejaml, kad tokia ir tokia kri* 
vnlB; tolesnlat bus pažymOjama tokia ir tokia tarimas, nes svarbu yra kas nutarta, bet ne kiek 
laiškų yra f jų per P. K-tą, nea po žodžiu krivūle suprantama yra popieros (dokumento) perėji
mas per visus komiteto narius. Sekr. A. P u r v i s.

Tokiu būdu P. K-to nario dr go J. Kačergins įnešimas P. 
K-tui su 2 balsais prieš tą tapo atmesta.

LSS Liglaikinis Centro Sekret. Ang. Purvu,
New York City. 25. VIII. 09.
Nutarta atspaudint naujas nominacijos blankas ir tas darbas 

jau atlikta. 3 tarimas nėra jokiu nutarimu, vien nutarimo berei
kalingu atkartojimu, todėl veltui užima «Kovoj» vietą panašus pa
sikalbėjimai, tačiaus tas padaryta oficijališku ir kaipo tokį priveis 
tas talpinti.

Red.
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piasi į adminis 
jog užsimokėję 
daug skolingas 
ir admiuistraci 
mažuma ir pav 

Draugai,
met paduot tei 
pavardę, ant ki 
nime antrašo, 
siuntinėjimą «1

Draugu atydai!
Pranešu, jog visų kuopų sekretoriams ir pavieniams nariams 

(kurių antrašus turėjau), nominacijos blankas išsiuntinėjau. Ko 
rių kuopų sekretoriai bei pavieni nariai minėtų blankų neapturėjo 
te, teiksytės pareikalaut nuo Centro Sekretoriaus, žemiau padėto 
antrašu, antro išsiuntimo.

Kuopos ir pavieni draugiai malonėsite nominacijos blankas iš
pildyt saugiai ir sugrąžint Centro Sektr. ne vėliaus spalio 1 d. M, 
sekančiu antrašu:

Aug. Purvis,
218 West 124th St.

New York City
Vėliaus spalio 1 d. prisiųstos blankos nebus priskaitomos, to

dėl dabokite laiką.
Apie tvarką išpildymo nominacijos bankų skaitykit «Kovos> 

N35 Pild. K-to susivažiavimo nutarimuose.
LSS Centro Sekr. per J Grinių.

Administratoriaus Pranešimai.
Susitvėrė naujos kuopos:

127 kp. Old Forge, Pa.
128 kp. Cherry, Ill.
129 kp. Bridge water, Mass.
130 kp. Auburn, Me.

Visos kuopos, kurios turite čarterius, malonėkite pranešt grei
tu laiku «Kovos» administracijai, pažymėdamos numerį it laiką ka
da čarteris išduotas.

Kurios da neturite čarterių, malonėkit greitu laiku pareika
lauti, nes mųsų Sąjunga yra legalizuota pagal teises Jungtinių Val
stybių, ko privalome ir prisilaikyti.

Kurios kuopos yra nepilnai gyvuojančios, kurios turi mažiaus, 
kaip 5 sąnarius, tad jų komitetai ar likusiejie sąnariai, pasisteūg 
kite kuopą atgaivint. Negalint kuopos atgaivint, privalote carte- 
rį ir mirusios kuopos dokumentus atiduot į Sąjungos centro archi- 
vą. čarterį ir dokumentus centro sekretoriui pasiųst, o turtą 
«Kovos» administracijom

Nenuoseklumas ir neatbojimai kuopų komitetų, priveda prie 
klaidų administraciją ir prie jos esančius komitetus. Žvelgianti 
sąnariuių mokesčių knygą, pasirodo, jog daugelis sąnarių, ypač 
iš didmiesčių, kaip Chicago, Shenandoah ir kitų, jau nuo seniai 
skolingi, kuomi priveda prie pertraukimo organą siuntinėt, bet pa
sirodo, jog tūli draugai užsimokėję iškalno į kuopą už kelis mėne
sius, kiti net už kelis metus, bet kuopų komitetų tylėjimas ir ne- 
perdavimas pinigų Sąjungos iždan, daro nesmagumą Administraci 
jai, o ypač tiems drausams, kuriems suklaidinimo dėlei, būna per
trauktas siuntinėjimas organo. Malonėsite kuopų komitetai regu* 
liariškiaus pinigus prisiųsti ir neužtylėt, bet pranešt, jog drangas 
yra užsimokėjęs.

Daug parankiau būtų, kad kuopos sąnarių antrašus permainy
tų kuopų sekretoriai, podraug prisiųsdami užmokestį dėlei sekan
čių priežaščių. sąnaris būdamas skolingu už kelis mėnesius, krei

Protokol 
laikyto 

Susirinkin 
sekretoriui išri

Pribuvo š 
vičius, B. Gra 
ir Begina Verb 
gis Mikalaucka 
Lukoševičius.

Pribuvo B 
. Keršis.
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2. Ar ref
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piasi į administraciją,idant jam permainytų antrašą, pranešdamas, 
jog užsimokėjęs į kuopą pilnai, bet pasirodo, jog jau jis kuopai 
daug skolingas ir skolą nenori užsimokėti, bet prigaudamas kuopą 
ir administraciją, nori «Kovą» už dyka gaut, net pakreipdamas 
mažuma ir pavardę.

Draugai, kreipdamiesi permainyme antrašo, teiksytės visuo
met paduot teisingai senąjį antrašą, ir raidė į raidę savo vardą ir 
pavardę, ant kurio «Kovą» gaudavai, nes tankiai kreipiasi permai- 
nime antrašo, dagi permainydami pavardę, kuomi suklaidinate 
siuntinėjimą «Kovos».

J, Grinius, Adm^

Protokolas lll-čiojo Rajono XX-tos Konferencijos
laikytos rugpiučlo 22d. 1909m., Homestead,Pa.

Susirinkimą atidarė org. L. Verbliugevičius. Nepribuvus 
sekretoriui išrinko A. Baltrušaitį.

Pribuvo šie delegatai su mandatais: nuo 6 kuopos—P. Ruka- 
vicius, B. Grabauckas ir A. Baltrušaitis; nuo 88 kp.—P. Mišelis 

Į ir Begina Verbliugevičienė; nuo 117 kp —P. Kimbirauckas ir Jur- 
I gisMikalauckas. Be mandato: nuo 50 kp.—J. Parcevskis ir Juoz. 
t Lukoševičius.

Pribuvo Rajono sekr. B. K. Kondratavičius ir iždininkas A. 
I Keršis.
I Nutarimai: 1. Apmokamiejie Sąjungos viršininkai turi but 

samdomi; samdyti turi Veik. Kom. Redaktorių turi samdyti su 
pritarimu Lit. Kom. 12 balsų.

2. Ar reikalingas organizatorius? Už—9 balsai, prieš—3.
3. V.K. sykiu su org. turi išdirbti maršrutą po rajonus ir 

prakalbų programą. Už—12 balsų.
4. Organizatoriui turi mokėti po 5 dol. į savaitę; iš Centro 

iždo—6 b.; iš rajono—6 b.
5. Kelionės lėšas erganizatoriui turi apmokėti rajonai: 12 b.
6. Viešai užprotestuot prieš perkelimą «K.» į Chicego, III.— 

; 12 balsų.
7. Rajono Kom. turi susirasti kalbėtojus ir prelegentus ir 

rengti prakalbas ir prelekcijas, kuopose; 12 b.
8. Naujai susitverusias kuopas, arba ir iš seniau gyvuojan

čias kuopas, rajono kom. arba organiz. turi tol tvarkyti, kol nesu- 
tvirtės; turi mokyti kaip laikyt susirinkimus, kaip užvesti knygas 
ir tt Jeigu organiz. arba kom. neparanku, turi paskirti arti
miausios kuopos draugą.

9. Atsišaukt į kuopas, kad šios suteiktų žinias: a. Kiek 
jų kuopoje yra pilnai užsimokėjusių narių, b. Kiek yra piliečių, 
d. Kiek yra simpatizuojančių socijalizmui?

10. Buvo įnešimas, kad perkelti «Kovą» į Prusus (už—4, 
prieš—6 b.).

1L Cenro sekr. turi išdirbti tam tikrą formą užkvietimams į 
susirinkimus, paliekant tuščią vietą užrašymui No. kuopos, dienos 
vai. ir vietos susirinkimo, ir atspaudinus pardavinėti kopoms.

12. Surengti balių III Rajono vardu, išleidimui knygos «Mo 
toris ir Socijalizmas». Pirmiausiai ant Solio, paskui South Side 
Pittsburg ir Allegheny, Pa.

Konferencija užsibaigė 5:30 vai. vakare.
Rajono sekr. B. K. Kondratavičius.

E. Pittsburg, 25. VIII. 09.

“Kovos” perkelimo dėlei.
Gerai mums žinoma, kad susivažiavimas buvo ir ką nutarė. 

Bet męs neatkreipiam ne akies, tegul nors ir penki but buvę.
Vienu iš svarbiausių klausimų pakelta per K. J. Valį (žiūrėk 

<Kovos» N34), kuris nuogandauja «Kovos» spaustuvės perkėlimo į 
Chicagą ir sako, kad jokiu būdu negalima, girdi, to daryti; ten to
kia sviruojauti dirva, uždėjus koją galima prasmegti.

Kadangi visi buvę priešingais perkelelimui «Kovos» Brookly- 
nan, tai kodėl teip optimistiškai turime sutikti su įnešimu perke
limo «K.» spaustuvės Chicagon?

Aš norėčiau išreikšti savo nuomonę, nors ne mano privalumas 
atsakyti vietoj Chicagos inteligentų. (Pats autorius prisipažįsta, 
kad nėjo privalumas atsakyti vietoje Chicagos inteligentų, ku
riuos, anot autoriaus, K. J. Valys yra nužeminęs, todėl tuos atsa
kymus, kurie labai aštrus ir tolimi nuo tikro dalyko, kad neleisti 
organe užsidegt «intcligentų» karei, priverstas esu išbraukti. Red.) 
Turiu pasakyti, kad iš didelio debesio mažas lietus, iš didelio bijo
jimo, nedaleidimo, šauksmo, riksmo, bus yisai menkos pasekmės, 
gal visai net neužtemytos.

Dabar kiekvienam paaiškėjo, kad Philadelphijos inteligentai 
varu nori nedaleist «Kovos» perkelti Chicagon... Be nurodymų 
aišku, kad apart šauksmų, grąsinimų Philadelphijos inteligentai 
(kurių negalima vadint jais) nemato geresnės išeigos, kad tik ge
rai pasisekti^ apteršti kitą. (Kame tas apteršimas? Ar K. J. Va
lio pasakyme, kad ir Chicagos inteligentus galėjo užsikrėst lietuviš- 
kiejie genijai? Ir T. M. D. nariai juos gerbė ir jiems tikėjo, kol 
tie genijai gudriu būdu neužrišo nariams burnas, kad negalėtų pa
sakyt, jog genijai veda negeru keliu, K. J. Valys toj prasmėj iš
sitarė, bet tuom anaiptol neišniekino, neapteršė Chicagos draugų 
sąjungiečių, vien tik atkreipė jų atydą į tą dalyką. Red.).

Noriu nurodyti kokiose sąlygose ir į kokius «nasrus» papultų 
«Kovos» spaustuvė perkelta į Chicagą.

1. Tas yra svarbu ir turbūt neklysiu sakydamas, jog Chica- 
goj yra trissyk tiek lietuvių kiek Philadclphijoj, trissyk tiek dau- 
gysčių ir dešimtssyk, jei nedaugiau, vertelgų. (Lietuviški vertel
gos nė kiek daugiau neprisideda prie «Kovos» spaustuvės užlaiki- 
mo. Pašalinius darbus dirbant ne būtinai reikia lietuviški vertel
gos. Red.).

2. Tiedu laikraščiu.^-«Lictuva» ir «Katalikas» neužsiema pa
šaliniais darbais. (Turbūt jų negauna, nes rodos jokia spaustuvė, 
ypač lietuviška, nuo savęs nestumia. Red.). Jųjų pažvalgos ne
išvys «Kovos» iš Chicagos.

3. Chicagos kpp. LSS duos, užtikrinu, keturissyk tiek pelno 
kaip Philadelphijos viena. (Kodėl šiandien neduoda? Juk tas 
galima, idant pelną atiduot savo spaustuvei, o ne svetimai. Red.)

4. Svarbiausias klausimas yra:—ar šiandien, ar rytoj, ai’ ki
tą metą LSSA turės prisijungt prie Socialist Party. Taigi tada 
kuogreičiausia turėsime perkelti «Kovos» spaustuvę; nes bus žmo
nės, kurie turės versti straipsnius, nutarimus ir taisykles lietuviš- 
kon kalbon, taigi esant «Kovai» Philadelphijoje ir pakol viskas bus 
padaryta, išversta, pasiųsta ir atspausdinta mųsų organe, pas ki
tus tas jau bus įsigyvenęs ir priimta (nutarimai). Bet kur iškaš- 
čiai? Prisijungusiejie latviai S. D. teipgi turės perkelti organą 
«Strahdneek’ą» Chicagon dėl visų parankamų ir susidėjimų iš- 
kaščių.

5. Žiūrint iš geografiiško atžvilgio, perkėlus «Kovą» Chica
gon, kur kas parankiau, nes visi greičiau gautų «Kovą», peš Chica- 
ga «atstu» kaip į vieną, teip ir į kitą pusę stovi.

6. «Kovab) Chicagoj bereikalingai būtų apleist pašalinius dar
bus. Ne tik Chicagos draugystės, vertelgos duotų, bet ir iš aplin- 
linkių galima būtų gauti pašalinių darbų. (Dabar <cKovos» spaus
tuvė privalėtų gaut pašalinius darbus nuo visų sąjungos kuopų. 
Red.). Kiek yra Chicagoj spaustuvių, tai joms pilnai pakanka 
darbo, bet pakaks ii* «Kovai», tikiuosiu, jog keturissyk turės tiek 
darbo kiek Philadelphijoje. (Ar esate tą dalyką jau ištyrę, kad 
teip galite cvirtint stačiai,be abejonės? Red.).

Toliaus kokių skolų bijosi K. J. Valys?! Argi neaišku, kad 
Chicagos 4 kuopos apsiima savo lėšomis pergabenti «Kovos» spaus
tuvę Chicagon? Reikia suprasti tą, jei Chicagos kuopos tiek daug 
aukauja ant perkelimo, tai visgi reikia dasiprasti, kad dusyk dau
giau aukaus ir auklės «Kovą» esant Chicagoj.
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Nesakau, ir chicagiečiai nesako, kad jie vieni užlaikys «Kovą», 
juk gi ne vienų Chicagiečių organas, bet visos sąjungos. Ar gi to 
«p.» K. J. Valys nesupranta?

Ar šiaip ar teip—geriausia dėl «Kovos» vieta Chicagoj!
Aurora, 1111. 23. VIII. 09. Špokas.
Drg. K. J. Valio nurodyta kam pateks tie lėšų pinigai ir iš 

kur jie bus pasemti. Bereikalingas toks karštas užsipuolimas, ku
rį būtinai turiu apleist. Geriau, draugai, supraskite patarimus ir 
rimčiau juos apsvarstę galite priimt, bei atmest, tačiaus savo orga
no nepripildykite tuom, kas ir jums patiems vėliaus pasirodo ne
mielu. Jokių «karštų*kritikų» nepamatuotų,—pildydamas parei 
gas to, kas turi dabot, idant sąjungos organas būtų tikru atspind
žiu jos narių gražių, organizacijai naudingų minčių, veiksmų ir 
tendencijų, trokšdamas, kad tas organas nė vieną rūpinantys! jo 
gerove nepagirdytų tulžimis ir nekeltų keršto jausmų,—į organą 
neįleisiu. Tuomi kategorišku apreiškimu noriu tiek priminti 
draugams sąjungiečiams, kad apkalbėdami sąjungos reikalus per 
organą, ypač čia apkalbamą klausimą, be mažiausio užsikarščiavi- 
mo ir niekinimo kitų savo draugų, stengtųsi rimtai, nuodugniai 
neperžengiant etikos ribų nurodinėt, kaip būtų geriau. Jus, drau
gai, pastatote katrą nors iš draugų už redaktorių, arba už sargą, 
kad tas nieko, kas yra šlykščio ir nemielo visiems sąjungos nariams 
į organą neįleistu; nereikalaukite nuo jo patįs, kad jųsų užsikarš
čiavimo upus jis nevaržytų, kuomet jam prisakote pildyti parei-1 
gas.

Taigi, kad veltui negaišinti laiko, nedarkyti popieros ir nebūt 
paskui neužganėdintais iš «despotiško» redaktoriaus pasielgimo, 
dalyką svarstykime ne pavienioms nuomonėms j ieškant teisybės ir 
kitų nuomonėse, nes tik iš daugelio nuomonių tik ir galima išvesc 
ką nors tikro, mažiau klaidingo.

Tas tankiausiai ir klysta, kas sako neklystu, kas nepripažįsta 
ne trupučio teisybės kito nuomonei.

Red.

Rezoliucija lll-čiojo Rajono, XX-tos Konferencijos,
laikytos rugplučio 22d. 19O9m., Homestead,Pa.

L8S V-to susivažiavimo nutarta, kad «Kovą» perkelti į Chica- 
gą, dėlto, kad ten esama daugiau inteligentiškų spėkų, už tai «Ko- 
va» busianti gerai apžiūrėta ir zecerius lekgviau gauti. Bet mums 
žinoma, kad Cbicagos inteligentai ikišioliai nepasirodė «Kovoje, nė 
kituose laikraščiuose socijalinio turinio raštais ir todėl sunku tikė
tis, kad ir perkėlus «Kovą» darbuosis. Zecerių kad ir būtų, bet 
nebus kas dirbti, nes Ccicagoje ir teip yra pora laikraščių, todėl 
bebus pelno iš pašalinių darbų. «Kova» užsilaiko iš susipratu
sių darbininkų, o tokių yra daugiausiai rytinėse valstybėse. Dėl 
tų priežaščių mus III čio rajono konferencija, savo susirinkime 22 
d. rugpiučio, 1909 m. viešai protestuojame prieš perkėlimą «Kovos»
į Chicago, Iii.

IlI-čio Hajono Org. L. Verbliugevičius 
Sekr. J3. K.Kondratavičius 
Ižd. A. Keršis.

oBIRUTĖS KANKLĖS*.
«Kors audros ūžia aplink mus. 
Ret drąsa mzįs nepražus^.

Tema šio mano rašinėlio—trumpa auto biografija daini
ninkų draugijos «Birutės Kanklės* South Bostone.

Jau greitai sueis metai nuo tos dienos, kuomet tarpe So. 
Bostono lietuvh| kilo mintis-užmanymas, sutverti dainininkų 
draugiją-chorą, kuris lavintųsi dainų ir tuomi nemaža prisi 
dėtų prie lietuvių kultūrinio darbo. Tai minčiai-sumanymui,
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tuojau atsirado pritarėjai ir nieko nelaukiant tapo sutverti 
draugija ir pavadinta ((Birutės Kanklės*. (Dragijon galipri- 
gulėt vyrai ir merginos įmokėdami įstojimo mokesties 
Išsyk į draugija įstojo 12 ypatų ir pradėta lavintis dainų 
Pradžia, kaip kiekvienam darbui, teip ir «Birutė Kanklėms 
buvo sunkoka. Sudėtuosius pinigus išmokėta mokytojui, i 
ko tuščias iždas. Kilo klausimas: ką daryti toliui Bet pas- 
ryžimas ir energija jaunų daininikų nežuvo; tuojaus pasijuk 
balsai* temokėti kiekvienam už lekciją po dešimtį centui. Ii 
visi kaip vienas sutiko ant to. Darbas nesustodamas ėjom] 
vokeliu. Vėliau, nutarta surengti koncertą ir tokiu bdi, 
uždirbus pinigų lavinties toliau. Užmanymas įvyko. Iraai] 
žmonių prielankumui, uždirbome keliasdešimtis doleriniu 
tokiu budu pasiliuosavome nuo mokėjimo už lekcijas. Tu 
žinoma, pridavė mums dar didesnę energiją; atsirado ės 
daugiau dainininkų—mylėtojų ir galima sakyti, darbasenu 
pilnu žingsniu, jei teip galima išsitart.

Metai'sukanka, ((Birutės Kanklės* jau spėjo per tol 
metus daug lietuviams gelbėti jų kultūros darbe. Sudain# 
ta apie dešimts ar daugiau sykių visokiose viešuose susirinki* 1 
muose, rengiat prakalbas, koncertus ir a p vaikščiojimas. Iii 
per tuos pirmutinius metus, choras daug paaugo ir išsilavina 
Todėl drąsiai galima sakyt, kad ((Birutės Kanklės# jau atliko! 
dalelę sau aprinkto tikslo—lavinties.

Gal nekurie pasakys: akas čia do lavinimosi, vien 
dainų*. Ne, ne vien tik dainų. Męs pradėdami eį dim 
manėme, jog tarpe lietuvių rasime prielankumą—neapsivylė* I 
me. Dabar matydami, kad męs galėsime lavinties netikėli* 
nų teorijos ir praktikos, bet męs galėsim užsiimti ir sistemi* j 
tišku, ar bent supažindint mųsų draugijos narius, žinomi,ii j 
svečius—klausytojus, su kitomis mokslo šakomis, parengdami j 
popuiiariškas (visiems suprantamas) paskaitas-referatus. Pa-1 
matuoju tą mintį tuomi, kad matoma uolus ir nenuilstanti! 
darbavimasis narių. Kituose miestuose girdžiasi aimanan* 
mai, jog merginos nenori lavinties, o pas mus, tiesą sakant, 
merginos beveik pirmesnės negu vaikinai; retai apleidžiapnk* 
tikas. Yra tokių, kurios atvažuoja iš kito miestelio; mok 
pinigus, trukdo laiką, bet atlieka savo tikslą lavinasi. Toki 
noras lavinties, priduoda ir kitiems energija; sykį pradėjai 
jokiu budu nebenori pamesti, ir pasidėkavojant tokiam uolu
mui ir norui, pradėtas darbas eina, net gražu žiūrėti.
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Mųsų draugija matydama, jog labai yra reikalingos dai
nos su gaidomis ir žinodama, kad tokios dainos jau yru p 
duotos spaudon, tad mėnesiniame susirinkime paskyrė iš savo 
mažiuko iždo penkis dolerius kaipo prenumeratą tų išeinan
čių dainų. Paminėsiu, kad dainos yra komponuotos, žinomo 
mųsų kompozitoriaus p. M. Petrausko, tad pilnai tikėti,jog 
šios dainos bus tobulos. Todėl, turtingesnės draugijos laipn* 
sideda prie jų išleidimo. Pinigus siųti «Kovos» administnei' 
jai. (Už $5,00 minėta draugystė, gaus 10 egz. cLaisvoaoi 
Dvas’os Dainų* Adm.)

«Birutės Kanklės* 2 d. splio (October) rengia Dahl
gren salėj, So. Boston, antrą koncertą. Tikime, kad ir dabai 
rasime žmonių prielankumą, kurie atsilankys į mųsų koncdl 
pasiklausyti dainų. Galėčiau dar daug pripasakoti apie
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kokią naudą turi tie, kurie prisidėjo prie «Birutės Kanklių v 
ir kokią naudą atneša, kaipo tokia, pati draugija. Bet, kad 
skaityiojai nemanytų, kad aš noriu tik rekliamą daryti, todėl 
tuom sykiu tik tiek terašysiu. Vėliau kuomet ir vėl pasaky
sime apie mųsų veikimą.

A. Žymantas.
“Birutes Kanklių” pirmininkas.

Išvien Draugai!
Patėmijęs «Kovos» N34 drg. J. Griniaus straipsnelį, paragi

nantį draugus prie moksliškų knygų, perskaitęs supratau, kad iš
tikiu labai naudinga ir labai reikalinga yra remti išleidimas mok
sliškų knygų, pasiunčiu administracijon Sl.oo, kaipo prenumeratą 
už <Moteris Ir Socijalizmas».

Sykiu kreipiuosiu ir į visus draugus sąjungiečius, kad minėto 
atsišaukimo nepraleistu pro ausis, bet teipgi prisidėtų su prenume
rata. Išleidimas tokios knygos be mažiausios abejonės labai yra 
naudingu ir mums reikalingu, tą visi suprantame. Taigi, draugai 
ir draugės, pasiskubinkime su prisidėjimu ir pagelbėjimu išleisti 
tą knygą. Brenumejata juk nedaug mus apsunkįs, o nauda milži 
uiska. Taigi atkreipkime atydą į tą dalyką visi, nes apšvieta, tai 
mųsų ginklas, kurio neulaužys ne kapitališkos kanuolės. Išvien 
draugai prie apšvietos!

A. Šimanąuskas.

DARBININKO KRONIKA.
Švedijos darbininkų streikas linksta galop. Visuotinam srei- 

kni neįvikus darbininkai bado verčiami grįšta atgal prie darbo.
Švedijos motcrįs padavė savo peticiją karaliui, reikalaudamos 

sušaukimo trečiųjų teismo (arbitracijos) dėl sutaikymo fabrikantų 
su darbininkais, kurie fabrikantų lokautais buvo priversti prie su- 
strcik avimo.

Laikraščių leidėjai padavė savo skundus teismui, reikalauda
mi, kad streiką v usiejie spaustuvių darbininkai atlygintų jiems 
streiko padarytus nuostolius. Leidėjai pareikalavo teipgi, idant 
teismas suareštuotu raidžių statytojų unijos kapitalą, bet unija ap 
susaugodama užgriebimo jos turto perrašė savo iždą ant privatiškų 
ypatų.

Ispanijos klerikališkai-buržuaziška valdžia dėl galutino revo
liucijos nuslopinimo apart karės lauko teismo, įsakė uždaryti 94 
publiškas mokyklas, nurodydama, kad tose mokyklose, nesančiose 
po dvasiški jos priežiūra, buvo auklėjama anti-valdiška dvasia.

Represija ir persekiojimai pasiekia augščiausį laipsnį. Dva
siškąja ranka rankon eina su valdžia ir iš visų savo jiegų stengiasi 
išnaikinti anarchistus ir socijalistus.

Šveicarijoje, Genevos mieste gazaunėje rugp. 23 d. pasidaiė 
smarki expliozija, kuri užmušė 7 darbininkus, o keliolika visaip 
sužeidė. Visa gazaunės trioba pavirto į krūvą griuvesų ir daug 
namų aplink tapo sugadinta. Spėjama, kad po griuvėsiais da ran
dasi daug darbinininkų.

Kaip paskutinės žinios skelbia tai žemės drebėjimas Meksikos 
pakraščiuose visiškai išnaikino salas Clipperton. Jokių žinių nuo 
tų salų negaunama. Privažiuoti teipgi yra negalima, nes drebėji
mas žemės perkeitė jūrės dugno paviršių ir salų nerandama. Tyri
nėtojai sako, kad salos su visų jų apgyvenimu nuskendo.

Kapitalistai darbininkų badavimo klaussmą išrišti turi tiktai 
vieną būdą... kulkas.
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Meldžiu neatsakyti patalpinti «Kovoj» šį mano pasiteisinantį 
raštelį, kaipo atsakymą ant tilpusios «Kovos» N30 gana šlikščios 
įtalpos koresp. iš Springfield. Ill*, užgaunančios ir teisiančios ma 
no vardą. Po koresp. pasirašęs p. «Vienas iš Paskolinusiųjų* pri
sidengęs slapivardžiu, iš pasalų, matomai su tam-tikru tikslu sten
giasi manę sumalt su purvynu, visokiais gatviniais žoudžiais išnie
kindamas. Panašus «rašėjai» tik klaidina laikraštį ir veltui užima 
laikraštyje vietą, kurs turėtų kitokiems tikslams tarnauti, o ne iš
reiškimui ypatiškos pagiežos, už grynai ypatiškus dalykus. Pana 
šių vyrukų «raštams» ir teip mažai kas tiki, ypač, kad to nedaro 
atvirai, pilną pavardę pasirašydami, tik slėpdamiesi po slapivard- 
žiais, bet visgi išdalies jie atsiekia savo purviną tikslą. Juk kaip 
sau nori, laikraščio žodis yra svarbus, jį skaito tūkstančiai žmonių, 
—taigi atsiras tokių ką įtikės Koks-nors be doros «raštininkėlis» 
užpykęs ant ko, norėdamas atkeršyti už kokią «apmaudą», ilgai ne
pagalvojęs apie savo rašto pasekmes, kad pliekia, tai pliekia ilgoką 
korespondenciją, aimanuodamas, kad tas ir tas (būtinai įrašys pa
vardę) nuskriaudė, ar skriaudžia vargšus darbininkus. Laikraš
čiui sunku ištirti ar tai teisybė, ar melas ir talpina, ypač dar, kad 

|kaip šitai iš Spr. žinutei priduota spalva ištikrųjų tikro išnaudoto
jo ir «šaldros». Žinoma, čia laikraštį nėra ką kaltint, kaltas čia be 
sąžinės, be doros toks korespondentas. Su tokiais «paukšteliais» 
laikraščiai ištikrųjų turėtai apsižiūrėti, arba bent jeigu sunku at
skyri i teisybę nuo melo, tai nors kiek sušvelninti žinutę, ypač su 
įvardijimais reikia būti atsargiais. Ir tiek gerai ištirus, stačiai jau 
talpinti. Pavyzdžiui, aš, ar kitas kas neskaito laikraščio, kuriame 
tilpo jį užgaunantis, melagingas straipsnis,—tą syk kaip atšaukti 
kaip atitaisyti klaidą? O jeigu neatšauksi, nealsiliepsi, teip ir lik
si kaltu visuomenės akįse, ačiū kokiam niekšui.

Minėtos žinutės «rašėjas», pasivadinęs «Vienu iš Paskolinusių- 
jų» rašo: ,,Kad į Springfield, III., pribuvęs koksai-tai šaldra, pasi
vadinęs Pr. BaršaiČiu—Siūleliu. Išpradžių atrodęs geru žmogum, 
pažadėjęs dirbti visuomenės naudai, bet tol draugavęs su socijalis- 
tais, kol neprisiskolinęs keletos desėtkų dolerių ir neprageręs. Ža
da, girdi, važiuoti kitur, skolų negrąžina ir nuo skolininkų slepia
si. Skolinę tie socijalistai buk, dėlto, kad tas P. Siūlelis buvęs la
bai suvargęs ir vertas pasigailėjimo, tariant ubagėlis: Ir, girdi, 
kada męs apsivalisime nuo panašių negeistinų gaivaių?”

Per visą raštelį raudonu siniu teip ir pereina noras užgauti, 
atkeršįti už ką... už ką? Gal tik tos žinutės autorius gal atsakyti, 
nes aš nė tokių norų neturėjau ir neelgiausi panašiai.

Pirm 6 mėn. atvažiavęs į Springfieldą ir jame apsigyvenęs ne- 
sivadinau jokiu Baršaičiu, tiktai Pranas Siūlelis (kuomi ir pasira
šydavau lietuviškuose laikraščiuose, kuriuose bendradarbiauju ir 
ant knygučių mano išverstų ir parašytų.

Ant to, kad aš, buk, pribuvau į Springfieldą nuplyšęs, nudris
kęs, kaip ubagėlis, vertas pasigailėjimo—aš nieko neatsakysiu, pa
sakysiu tik tą, kad rodos pribuvau da nevisai suvargęs, suvargau 
gal Springfiede, kur pataikiau ant bedarbės laikų, ir tyčiotis čia 
nėra iš ko, toks likimas gali kiekvieną patikti, o ypač žmogų su 
šeimyna. Bet kad klupščiočiau, verkčiau ir traukčiau iš tų varg
šų darbininkų pinigus, tai tas yra baisos melas, baisi apšmeiža! 
Gyvenime, ištikrųjų, prisieina tarpais, ypač bedarbės laikuose, 
kreiptis su pagelba prie turtingesniųjų draugų, kurie iš savo geros 
valios ir širdies niekeno nepriversti,—sušelpia ant tūlo laiko reika
laujantį. Bet tai grynai ypatiškas dalykas skolintojo ir paskolinu 
šio, ir panašiems dalykams ne vieta laikraštyj. Matomai jeigu aš 
reikalo prispirtas skolinau, o man paskolino,—tai abipusis užsiti 
kėjimas, o jau mano vėl grynai ypatiškas dalykas neužvilti pasko 
linusiojo užsitikėjimą. Yra daug žmonių vieni kitiems įsiskolinu
sių, yra skolingų ir į krautuves,—tik nežinau kodėl tas p. «Viens
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iš Paskolintojų» užsipuola ant manęs ir dar teip begėdiškai, terpda
mas mano vardą čia aiškus dalykas, kad garbus rasėj as tyčia no* 
įėjo užgauti, apmaušti, nes ir tikros pravardės nepasirašė, tik na 
bagėlis po slapivardžiu pasislėpė. Fe, teip negražu, Tamista, jei 
gu tavo dalykas teisus ir jei nemeluoji, tai nesislėpk, bet pliek 
teisybę stačiai į akis!

Mat mano ir neapsižiūrėta. Juk jau jeigu aš iš karto mokė
jau nuduoti gerą žmogų, tai kas man mulkiui buvo ir toliau nu
duoti, juk už tą nudavimą dair po šiai dienai bučia galėjęs sko
linti ir nė pirštu nejūdydamas gyventi lengvai ir šeimyną maitinti. 
Eh, po paibėlių, tai neapsižiūrėjau!. Kad nemokėjai, galgone, sa
vo geradėjus guodoti, dėkingumo neparodiai—tai dirbk dabar ant 
gatvių 10 ad. už $1.50! Na, kitą syk busiu gudresnis!

Ve, ką p. «Vienas iš Pask» ir Co., aš jums duosiu patarimą, 
jeigu norite tapti literatais, «veikėjais» tik susimildami panašių 
šiukšlių nerašinėkite į laikraščius. Paskolinimas pinigų ir ilgas 
jų neatidavimas yra grynai ypatiški dalykai, juos galima atlikti 
ypatiškai, per laiškus, na, o pagalios per teismą, bet tik ne per 
laikraštį. Tegul jau ta vieta taps sunaudota kam-nors geresniam, 
prakilnesniam, negu ypatų šmeižimas ir klaidinimas visuomenės.

Taigi štai ką: matau kad p. «Vienas iš Pask.» myli rašyti, ir 
trokšta rašėjo garbės, tai aš duosiu keletą naudingų temų, ant ku
rių, be juokų, tamista parašyk, nes ir šnipinėti mėgsti, buk aš ir 
kitur buvau priskolinęs, gal tuomet kaip dar Lietuvoj ėjau mok 
slainen už skolintus pinigus, taigi, tamista turi gabumą jieškinėti, 
kamantinėti. Tik rašyk, Tamista, atsargiai, neminėk ištisų pa
vardžių ir nemeluok. Tos temos ištikrųių yra gabios plunosnos 
pasidarbavo vertos.

Aš mat neprigųliu prie socijalistų vietinės kuopos ir nesigiriu 
savo dora viešai, taigi manęs nekliudikyte. O ištyrę gerai praneš
kite visuomenei, kas soc. dolerį pasiskolinęs, ištiktųjų nuo vargšo 
lebauna paleistuvystės namuose, pasigėręs gieda ten Marsaljetęl 
Kas su bosais gerdamas ir kaziriuodamas keikia streikuojančius 
darbininkus, kad jam neduoda kasdien dirbti! Kas iš vietinių so
cijalistų už republikonų 10 dolerinę gaudė jiems balsus laike rinki
mų, kuomet ir kaip, jau Tamista surasi, tikiuosiu! Vat, nuo to
kių negeistinų gaivalų apsivalikite. Bet ir tą darbą reikia atlikti 
protingai,—nesikoliot, nešaldruot, pravardėms iš karto neminėt, 
tik tėviškai, draugiškai patart pasitaisyt.

Tai ir viskas! Teipogi pranešu p. «Vienam iš Pask.», kad 
daugiau nemanau su juomi per laikraščius ginčitis; dabar parašiau 
dėlto, kad priverstas buvau pasiteisinti, bet daugiau nemanau su 
panašiais «ponaičiais» disputuoti. Jeigu turi kokį reikalą, galima 
prie manęs kreiptis ypatiškai.

Su pagarba
Pranas /S tylelis.

MUSU KALENDORIUS.
f Pirmoji ekaitlinč yra senojo skaičiaus, antroji — naujojo.) 

Rugpliičlo Mėnuo.
23- 5—1869 m. Ketvirtas visuotinas Tarptautinis kon

gresas Bušelyje.— 1878 m. Guesde ir kiti bando sušaukti 
tarp tau tieką socijalistų kongresą Paryžiuje, ir jų areštai.

24- 6—1868 m. Trečias Tarptautiškas kongresas Bruk- 

sellyj.
25- 7—1812 m. Napoleonas nuveikia maskolius ties 

Borodinu.

26- 8—1855 m.

27- 9—1899 m.
bininkai laimėjo.

Maskoliai nuveikti ties Sebastopolium. 

Pasibaigė didisis streikas Danijoj, dar

28-10—1830 m, Maištas Dresdene (Saksą žemėje- 
Vokietijoj).

30- 12—1683 m. Apgulimas Vienos.
31- 13—1872 m. Mirė L. Feuerbach. Ib93 m. Mi

rė sccijalistas Benius Malon.
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KAIMO PROLETARĖ.
Veizdelis IŠ TARNAUJANČIU^ GYVENIMO. I į

J (Aukauju dbg. P—lei Ubš. P—lel)
Janas Širsukas.

Liūdna, nusiminusi stovi mergaitė. Jos veidu, sauki į 
kaitros apdegintu, tyliai vienas paskui kitą riedėjo stambu t 

ašarų lašai. Ji savo nugeltusią gryna ranka taukiai U į 
ašaras ir tik graudus atsidūsėjimai veržėsi iš jos krutinės,b | 
ri sunkiai kilnojisi po drobiniais marškiniais ir, rodos, gaudė- [ 
krintančias ašaras.

Prastas jos rūbas ir niekuomi nepapuošti gražus geltoni | 
plaukai sakė, kad tai neturtinga mergaitė. Tai kaimo prole į 

tarė.
O taukiai, tankiai jai liūdna ir graudumas spaudžia jauni I 

širdį, kuomet mato savo adraugesv besilinksminančias,kb I 
kančias, bejuokaujančias jaunimo būreliuose. Jai teip gi nu* [ 
lonu butų pasilinksmint drauge, bet pasilinksminimai jai ne I 
buvo smagus. Ten paprastai tykota ant jos skaistybės ir ne Į 

kaltybės. Ji tuom pasibiaurėdavo ir dėlei to šalindavosi nuo 
drugavimų ir suėjimų, kad nelikt auka paniekinimo, fr f 
čiaus tas jos doras saugojimas liepė draugėms ją pajuokliii į 
niekinti. Pavyda ta visų piktybių motina-stumė jas priešmeiti Į j 
mų ir apkalbėjimi| doros mergaitės ir apteišimo jos vardo. Pik- į 
tais savo liežuviais sumetė visas savo begėdystes ir nedorybei j | 
ant šalinančiosios nuo jų mergelės, kad pastatyt ją svietodį* F 
se žemiau savęs.

Neteisingos piktos kalbos skaudžiai žeidė jos nekaltą ro
dį ir spaudė tankiai iš jos akių karčias ašaras. Ir ji verkė, | 

graudžiai verkė, matydama tą biaurią apmaudą, apmaudp ‘ 
neteisybę, nes jai nebuvo budo apsigint nuo tokios skriaudos, 
nebuvo galima darodyt savo nekaltybę ir neteisingumą pikti 
šmeižimų.

Nekartą atėjo ir jai mintis, kad ginti savo vardo garbą» 
kad atkeršyti nedorėlėms už apšmeižas, kad išrodyt ją pikty
bes svietu^ ir save išteisinti. Bet apsiginimo tokį būdą tuoj 
atmesdavo, nes jis jai išrodė pikta nedorybe. Ir ji kentė nn-1 
žeminimus ir paniekinimus, neturėdama kam pasiskųsti ir op- ■ 
sakyti savo jausmus, kurie teip skaudžiai draskė jai sielą 
Jos nuliūdimas niekeno atydos ant jos neatkreipia, jos ašarą* 
kaičių ašarų, niekas nemato, jos širdies skausmo niekas ne* 
atjaučia. Ji yra našlaitė, išaugo pas svetimus betarnaudami 
ir bevargdama. Sunkių darbų nuvargintos ir apalpintoa, jos j 
niekas nepesigaili, vien išbara, iškolioja, tingine išvadina,tu j 
visa jai užuojauta.

Jai liūdna ir graudu matant teip-gi tokias pat vargingai 
kaimo tarnaites suėjusias nedėldieniais savo motinas bei bro- ] 
liūs, jos jiems pasiskundžia apsako savo vargas, randa užuo* : 
jautą ir suraminimą, bet ji—ji vienų viena pasaulyje, neturi |
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ksų žemėje— jokios artimos jai širdies. Net ir ta motiniška širdis, kuri gu

ji kapuose, neatjaučia jos raudos, neišgirsta jos balso, kuo-
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met ji apkabinus kapą prispaudžia savo krutinę prie šaltos 
žemės, lyg trokšdama persiųst savo jausmus ir skundus giliai 
po velėna gulinčiai motinėlei. Bet ir nuo jos negal išgirsti 
suraminančio žodelio ir motiniška širdis jau jai atšalus. Tik 
gailestis ir ašaros suteikia nelaimingai palengvinimą ir nu- 
malšina sielos skausmus.

—Oh, aš nelaiminga, vienų viena ant šio svieto! Ko
dėl ir ta šalta žemelė nepriglaudžia manęs ir nepaima į savo 
prieglobstį!—raudodavo tankiai nelaiminga mergelė apglėbus 
motimos kapą. Kokėl man leista gyvent vienų vienai ant 
šio svieto be mylimos širdies, kuri man sąjaustų ir mane su
prastų. Nuo visų paniekinta ir apleista aš... Ar turiu gy- 
renti tik dėlto, kad iš mano liūdnumo ir skausmo toki pat 
žmonės tyčiotųsi?! Kam pasiskundžiu, kai tik pamato mano 
ašaras, visi tik juokiasi, niekad užjautos žodžio neišgirstu nuo

ninkė ant mergelės, kada ta drebančioms rankoms stengėsi 
nusiimt nuo savęs šventadieninius drabužius, kad imtis už
darbo, pamilšt karves ir apžiūrėt kiaules ir žąsis.—Begėde, 
sterva, su bernais kur valkiojiesi, nuėjus nevos į bažnyčią.

Mergelė tuos ir da aštresnius ir begėdiškesnius kolioji- 
mus be mažiausio atsakymo išklausė. Tik jos veidu riedėjo 
ašaros—stambios ašaros...

KLAIDU ATITAISYMAS.
N34 «Kovgs» buvo pagarsinta M. P. R. Finansų sekretorius 

A. Sederavičius, 2849 Dickens St, Chicago, Ill.; turi būt: Mokslą- 
eivių Toskolės Ratelio Iždi n ink as A. Sedaravičius, 2849 Di
ckens Ave., Chicagao, Ill.

N33 «Kovos» apleista pagarsint 125 kp. Waukeegan, Ill., o jos 
numeris klaidingai prikergtas naujai kuopai Bridgewater, Mass. 
Bridgewater, Mass, kuopai paeiliui pripuola num. 129.

| nieko!.. O, šalta žemele, kuri paėmiai man motinėle, kodėl 
j nepairai ir mane iš to šalto, pikto svieto, kur nėra teisybės,

nėra doros ir meilės! Nėra jau žmonėse sąžinės!... Nieks ne
sigėdija skriausti ir persekioti, net ir tie, kuriems kasdien au

f kauju savo spėkas ir sveikatą tik piktybės žodžiu pavaišina...
Teip besiskundžiančiai našlaitei gal tik pati gamta su

jauto. Bangus buvo apsiniaukęs ir tyla aplink viešpatavo.
į Net ir paukšteliai kapinyno medžiuose,lyg kad užsiklausę ne-
I nelaimingos našlaitės raudoj, tylėjo. Tik raudos graudus bal

sai tęsliai ir liūdnai plaukė per tą ramybės vietą. Ta tyla ir 
ramumas tarsi sąjautė mergelės sielos skausmus, kurie sykiu 
su ašaromis plaukė iš sielos ir darėsi joje teip pat tyla ir ra
mumas, ir mergelė ramiai, tarsi, be jausmo apglėbusi motinos 
kapą gulėjo vienų viena, nematoma ir pamiršta.

Tiktai saulutė, kuri persiplėšus pro debesius prieš einant 
į į pasilsį da norėjo pasižiūrėti į margą pasaulį metė savo raus 
: vu8 švelnius spindulius ant suvilginto ašaroms mergelės vei

do ir nudžiovino ėdančias ašaras nuo skruostų, o švelnus vėja-
• lio dvelkimas lyg kad sugrąžino bejausmei gyvybę.

Ji pakilo nuo kapo ir pažiurėjo į aukso saulutę, į paauk
suotus ir įvairioms parvomis sumargintus debesius. Gražus 
paveikslas, gražus reginys. Ir saulė, rodos, besigėrėdama 
gražiais dauginiais veiždais, lyg kad nenoroms, palengvėle 
grimzdo gilyn į užgirį. Rodos gaila jai buvo to gražaus pa
saulio, kuriam per dieną švietė. Juk jis teip margas, teip 
gražus, visiems lygiai malonus ir mielas.
— Tik ta skaisti saulutė,-man motinėlė—tarė mergelė pa
keldama ir bežiūrėdama į nusileidžiančią saulutę.

Ir kokis tai išgąsties ar baimės šešėlis praslinko mergelės 
veidu.
— Jau saulutė leidžiasi!... šnibždėjo jos lupos.

Da sykį pasižiurėjus į motinos kapą ir palinkėjus jai 
amžino pasilsio, mergelė su skubumu ir neramumu nuėjo.

Mergelė bėgte bėgo, nusiavus nuo kojų kurpes, kad tik 
ankščiau pareiti iš bažnyčios namo.

Nors piemens galvijus ką tik buvo parginę į kiemą, mer
gelė nemažai turėjo nukęst šeimininkės barimo.

—Tu paleistuvė, tu šokia ir tokia—rėkė įpykusi šeimi- Viso iki XL20.08. įplk. $39.95

Moksląeivių Paskolės Ratelio Stovis.
Nuo užgimimo M. P. R. į jo iždą įplaukė viso $120.30. Pas

kolės išduota P. G. $70.oo. Smulkesnių išlaidų $7.44. Liekasi 
ižde $32.89., kuriuos persiųsta naujam M.P.R. iždininkui.

Kuopų M. P. R. skaito 7-nes. Narių be Brooklyno, N. Y. ir 
Shenandoah. Pa. kuopų—53.

Nauja M. P. R. valdyba:
Susinešimų sekretorius: V. Černiauskas,

1711 E. Matheny Ave.. Springfield, Ill.
Turtų sekretorius: S. Michelsonas, 28 W. Broadway,

So. Boston, Mass.
Easier i us: A. Sideravicius, 2849 Dickens St., Chicago, Ill. 

Tildomasis Komitetas:
V. Stiklius, Grand Works, Ill., Box 206, Cook Co. 
Jul. Mickevičius, 659 Dickson St., Chicago, Bl.
J. Žvingila, 1711 E.Matheny Ave., Springfield. Ill 

Moksląeivių Paskolės Ratelis nors dar tik jaunute draugijėlė, 
bet jau žymiai paūgėjo. Yra viltis, kad šita draugijėlė gyvuos ir 
pilnai savo užduotį atliks ką yra pasižadėjusi labui savo tautos.

Šiuomi tarpu yra duodama paskola da tik vienam moksląeiviui 
drg. P. G., bet kaip greit išgalėsime, šelpsime ir paskiau pagelbos 
atsišaukusius.

V, Černiauskas,

ABEI.N0 JI 1908 M. SASKAITA.
Mokslųeiviii Paskolos Ratelio.

įplaukimai.
Springfieldiečiai už rugp. 
Springfieldiečiai už rugs. 
Waterburieciai nž rugs. 
J. Grinius knyg. «Rusijos

Caras» pelnas
J. Grinius knyg. «Rusijos 

Caras» pelnas
Springfieldiečiai už spalį 
Springfieldiečių aukos K.

Laguno vestuv.
Waterburieciai

$4.50
5.50
2.50

10. oo

5.oo
3.oo

6.45
3.oo

Išleidimai.
Springfieldiečių pinigų 

siuntimas 
čekių išmainymas 
Išsiųsta XI.20.08. paskol.

P. G. Europon 25. oo
Siuntimo lėšos, susiraši

nėjimai

Viso išleista
Įplaukė

Liko į 1909-tąji metą $13.93 
(Žiūr. «K.» N48. 08).

$
.30

.55
$26.02
39.95
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ABELNOJI 1909 M. SASKAITA
Mokslųeivių Paskolos Ratelio.

Įplaukimai.
Perkelta iš 1909 m. $13.93 
So. Boston 3 čia kp. sausį 6.10 
Chicago 4 kp. už sausį 1.25
Watcrb. 2 kp. už sausį 3.oo-
Waterbury 2 k. už vasar. 2.50 
Spj infield 1 k. už sausį 10.15 
P. Mikolainis, Brooklyn

(auka) l.oo
J, Grinius pelnas knygnt.

((Rusijos Oaras» 3.80
A. Martusevičius, Brooklyn

(auka) l.oo
V. K. Račkauskas,

Brooklyn (auka) .50
Waterbury 2 k. už kovos 1.50 
Springfield 1 k. už vasarį 5.75 
Sprinfield ((Lietuvos Sūnų

Dr-tė» (auka) 2.50
Chicago 4 kp. 4.90
Waterbury, 2-ra kp. 1.50
A. Stočkus iš Waterburio

2 kp. .50
Waterbury, 2 kp 1.50
Sprinfield, 1 kp. 4.50
Waterbury, 2 kp. 1.50 .
Easton, Pa. 5 kp (nauja) 3.50 
Easton, Pa., 5 kp. 2.50
Chicago, 4 kp. 7.oo

Išleidimai.

Pirmiau pasiųsta $7 oo.
Dabar $25.89. Viso $32.89 

persiųsta naujai išrinktam iš- 
dininkui.

Rev. Rem. Komitetas.

Persiuntimas pinigų iš 
Springfield $ .12

24. II. 09 išsiųsta P. Gri
gaičiui į Berną 20.oo

Persiuntimas ir susiraši
nėjimas .85

Persiuntimas pinigų iš
Springfield .07
V. 21. (9 išsiųsta P. G į

Berną 25. oo
Persiuntimas ir susiraši

nėjimas .75
Kolektavimai čekių .30
Susirašinėjimai .25
Persiuntimas pinigų iš- 

dan ir apyskaita .15

Viso išleista 47.49
Įplaukė 80.38

Lieka ižde $32.39
20. VIII. 09.

Viso įplaukė $80.38

B ibi 1 j o g r a f i j a.
Gadynė Šlėktos viešpatavimo Lietuvoje (1569-1795), parašė Jo

nas Šliupas, M. D. ir Lituviškasis Statutas Zigmanto I., pagal T. 
čackį, parašė Jonas Šliupas, M. D. Didelio knyginio formato 552 
pusi.

Ko mums reikia pirmiausiai? Paskaitą skaityta J. Laukio Su
vienytų kuopų LSSA susirinkime, Chicago, Ill-, 21 d. kovo, 1909. 
Anarchistų Dora, parašė Petras Krapotkin, lietuvių kalbon vertė 
J. Laukis. Sykiu 92 pusi.

Iš Muzikos Srities. Mikas Petrauskas. 21 pusi.
Dvi kelioni į tolimą šiaurę, su 17 paveiks, sutaisė S. Matulaitis, 

86 pusi.
Keptos Kančios, eilės, parašė Liepukas, 28 pusi.
Pirmi Žingsniai, drama keturiose veikmėse, parašė Br. Vargšas. 

50 pusi.
Milijonai Vandenyj, drama trijose veikmėse, parašė Br. Varg

šas, pusi. 32.
Rymas, romanas Emile Zola. Iš Francuzų kalbos versta, 432 

puslapiai.
Visos paminėtos knygos išleistos Turtų ir Spauda «Lietuvos*’, 

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill. 1909 metais,

Pamatu, ant kurio stovi šiandieninio surėdymo supuvusi sis 
tema — yra klerikalizmas ir militarizmas. Nugriaukit tuodu 
stulpus, o kapitalisų sostai patįs sugrius.
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RasyU, reikia visados tik juodu rašalu ir tik ant vienos pusto po- 
pieros, neperšviečiamos; viršuje palikti bent dvi eilutes neužrašytu.

Žinios turi būt teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgu 
privadžiojimų ir pamokinimų. Žinios iš darbininkų gyvenimo visados 

bus patalpintos.

Milwaukee U.S. Ne vienam gal šitas miestas yr žino
mas, iš visokių šaltinių^ turintis puikią gamtišką isveizą, bet 
dar daugiau yr žinomas kaipo pasilinksminimo vieta, pafran 
tavojimo (angliškai vadinasi: Sporting Place.) Jstikronie
ko taip didelio stebėtino nėra, bet tas sportavimas nemažai 
pridaro blėdiės žmonelėms, ^ion dirbantiejie mažas algai te
gauna, bet atpenč brangiai prekiuoja pragyvenimas, drabu
žis ir kiti dalykai. Tą viską apsunkina patįs žmonės, atke
liaudami iš kitur, pasporiaut. Vietiniai vertelgos nenoroim 
priversti yra kelti augštesnes kainas, kadangi atvykusieji 
(sportai) nėkiek nepaiso sunkiai uždirbtų ir sučėdytų pinigiĮ 
Tokiu budu pasinaudojimas vertelgoms kuopuikiausias. Vie 
tiniai žmonėliai rėkdami šaukia, kad viskas brangu, taigi, 
mat ką padaro tie exursijantai vasarlaikyj! Baisiai sunkią dus 
tą avežę užkrauja ant pečių vietiniams gyventojams, o palji 
keliauja vėl atgal, iš kur atvykę. Aplinkinės kuopuikiau- 
sios, grožis jųjų neapsakomas. Nemažą putšą priduoda si
dabriniai spindulingos bangos ežero; (Lake.) krantas visu 
išpuoštas senais suaugusiais medžiais, takelių takeliais išrašy
tos lankos ir pievos. Gyvos gėlės priduodančios aromatišką 
kvapsnį, suteikia žmogui begalinį turtą jo organizmui.

Ežeras teipgi nemažai geradėjiščių daro, sutraukdami 
saven visus bereikalingus naftiškus durnus, suotakas ir kunus.

Lietuvių čion kaip ir negirdėt, ajšvieta jųjų neperangi-1 
Čiausią. Gyvuoja kuopelė L. S S. A. bet po hegemonija • 
nekuriu sąnarių, tvirtai ir nepasimirtiškai tikint viskas mato
mai sustiprės, nes darbštumas jųjų milžiniškas.

Žymesnius darbus galima patėmyt pas voki( čius, aup-} 
čiau kultūriškai pakilusius. Lenkų daugiausia yra, bet ap
švietimas kuone ant zero (0), nes aklai atsidavę vienai religi- \ 
jai, o kunigai tokiu budu naudojas. (Pav. suvogė pernai Jum- 
gas žmonių pinigus, kurie pas ištikimąjį buvo sudėti laike be
darbės).

Dabar Šiek-tiek mąstant kyla klausimas, dėlko, ypatin
gai, važiuoja žmonėliai čion atlankyti, neva stebuklingos vie
tosi Kiekvienas savaip supras; tai sakys puikios apielinkės, 
tai oras grynas, ir vėl da...

Nebuvus čion ir nemačius šio miesto taigi ir negalima S 
rišiti to klausimo, nes jis rišasi teipgi su kitais klausimai 
Atvykęs pasižiūrėti ar teip sau, tai aiškiai pamatai, kadkfr 
liaujama žmonių dėlto, kad neva hypnotizmas juos traukia 
čion, prostitucija; kuri baisiai išsiplėtojusi. Vienatinis ir tei* 
tas atsilankymas vhšminėtam klausime.

Viena yra priežastis vyrų, kurie aiškiai žinodami su ko
kiais tikslais ir kur keliaujama (Bent dauguma to tori).

Šitaji-gi vedama prie ištvirkimo ir neišvengtina tasskin- 
dingas gyvenimas mergaičių, kurios turi išrasti būdą perku-
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Į rį galėtų palaikyti gyvenimų. Persistatyk sau skaitytojau, 
į kad mergaitės tarnauja ilgas valandas (13-15) ir gauna mo

kėt visai mažai, (2.00 iki 3.00) bet jai gauna 4.00, tai labai 
Į sleoėtina, žinoma į savaitę, priegtam da gauna valgį ir kam

barį* Bet paimkime josios išlaidas: drabužis, skalbėsis apa- 
[ tinių, apavalai, iš kur ji tuos imsi

Taigi, jos nematydamos kitos išeigos breda nenoros į 
L purviną (prostitucija—pardavinėja savo kūną) ir be atvngos 
į keliauja tolyn pradėtu kėliu. Vien tik skurdas priverčia jas 
f ta daryti. Pavyzdžiui tegul bus Koščiuškos sodnas, kuris yra 
Į pietinėj miesto dalyj išvakaruosna pripildytas jaunoms mer- 
I gaitėms, manytum, kad po prievarta iš kur tai privarytų. Iš- 
į vydusios vaikščiojančius vaikinus, visokiais manerais, budais, 
Į vilioja juosius. Bešnekučuodamos pradeda siūlyt, kaip čigo

nas savo bėruką, kad tik pastarieji daryti^ gyvuliškus darbus, 
į Varžytinės vėl jųjų (mergaičių) neapsakomos, ištinka net ir 

muštynės dėl tokių uždarbiavimu.
Man pačiam teko būti tokiam klingyje ir susidurti su 

viena jauna mergyte, metų apie 16-18, kuri kaip išmanyda
ma prašė ir maldavo, kad aš ištesėčiau jos jausmus. Išpra- 
džią beje aš nesuprast nesupratau kame dalykas, bet kada ji 

1 išaiškino atvirai taigi aš net nusistebėjau, kadangi žinojau, 
I jog kitur niekur teip atvirai nedaroma ir nedaleidžiama iš vai 

džios pusės. Aš perspėjau jei: tu teip jauna, teip graži, lyg 
kad jaunutė gėlė vos praskleidusi savo-jaunus lapelius, su- 

į teikdama žmonėms nepaprastą grožį, argi tau iš tikro reikia 
užsiiminėti lokiais darbais. Ji stovėjo giliai užsimąšciusi, lyg 
kad kokia stovyla arba stabas, nulenkusi savo puikiai pa 
puoštą galvą ant krutinės ir rodos ką tai ji matė baisiai dide- 

t ]į prasižengimą. Palaukęs valandėlę, aš staiga užklausiau: 
kaip tau negėda buvo užsiimti tokiu biauriu darbui Jos vei
das paraudo ir akįs prisipildė ašaroms, aiškiai pamačiau joje 
suminkštėjimą Teip! ji nedrąsiai atsakė bėdinu balsu. Po
lam nedrąsiai ir užkimusiu balsu pradėjo: man betarnau
jant viešbutyje «Zealum», šeimyninkas liepe tuom užsiimi
nėti, nes girtieji norėdavo žaisliauti su merginom ir begėdiškus 
darbus daryti. Aš kiek galėdama protestavau ir priešinausi 
tendencijai, bet viskas nuėjo veltui. Sakiau, net, kad apleisiu 
tą darbą teip greit, kaip tik susijieškosiu kitą, jis atsakė, kad 
jei nori tai tuoj eik sau, jei nenori pildyt mano prisakymų.

Sako ji: aš, nežmogiška kantrybe prisidengus, pradėjau 
ir atsidaviau ant žvėrių rankų. Daug tokių biaurių darbų ji 
man papasakojo, kurii| net baisu klausyt. Bešnekėdami mu
du pasipažinova arčiau ir aš jai velijau apleisti šį biaurų iš- 
tvirkusį miestą, nurodydamas visas blogas pasekmes prostitu
cijos. Ji meiliai, nė žodžio neatsakydama, sutiko ir man su
teikus jai keletą centų ji apleido miestą antrytojaus prie ma
no akių. Taigi mergelė laimingai ir padarė! Už pora dienų 
atrašė laišką, jog ji jaučiasi teip laiminga, kad negali nė ap
sakyt, ir širdingai dėkavoja man už informačijas ir sušelpą. 
Taigi skaitytojau dabar spręsk, kaip greit ištvirksta jaunos 
mergaitės ir kaip greit tampa suviliotos!

Gal but kam neaišku buvo iš nurodymo, tai galima kitą 
dalį pačiam damislyti, jog kitaip ir negali but. Nepaprastas 
gailestis spaudžia žmogaus krutinę, žiūrint į tokį nedorą gy

venimą, bet matomai jis vis plėtojus, bet nemažinąs. Doram 
žmogui viskas tas yra atkaklu ir biauru...

Špokas.
Boston, Mass. Kaip visur, teip ir čionai darbai slenka 

da gana silpnai, mat, sako, kad fabrikantai po paskutinio kri- 
ziaus negal atsigriebti; daug darbininkų slankioja gatvėmis 
be darbo, o tie kurie turi darbus, tai dirba, galima sakyt tik už 
savo gyvasties palaikymą.

Daugiausiai darbininkų dirba, teip sakant nuo štukų 
(piece work), nes mat toks darbo sutvarkymas leidžia darbda
viui labiau išnaudoti darbininką. Darbininkas norėdamas 
kiek daugiau uždirbti, pats save vargina ir naikina paskutines 
spėkas, kad tik apsiginti nuo bado ir išmaitinti savo šeimynė
lę. Darbdaviams mažinti darbininkų mokestį leidžia minios 
bedarbių, kurie apsiima kad ir už mažiausią mokestį dirbti, 
kad tik kokį nors darbą ir su tuo pragyvenimo būdą rasti.

Vienok ir tokiose sunkiose gyvenimo sąlygose gyvenant 
nedaugelis iš tų algos vergų rūpinasi užklaust savęs, argi vis 
jau teip bus, ar nėra jau darbininkams išganymo! Jeigu tuos 
skatikus, kuriuos smuklininkas nuo skurdžių surenka paau
kuoti apšvietos reikalams, o, kiek tai žmonelių susiprastų ir 
pažintų save kuo jie esą. Suprastų, ką reikia daryt, kad gel
bėtis iš to sunkaus ir skurdaus gyvenimo, suprastų, kaip rei
kalinga yra jiems apšvieta ir ko iš jos galima laukti. Bet 
tamsumas ir nesusipratimas tų šiandieninių vergų, su atlieka
mu skatikėliu greičiau nustumia į smuklę, negu prie knyge
lės bei laikraščio, kad papenėti savo apnykusią, apmirusią 
dvasią.

Tą pasakyti galima ir apie čionykščius lietuvius abelnai 
paėmus. Labai, labai maža dalelė iš jų bruzda ir parodo sa
vo gyvumo ženklus, kiti saldžiai, jei teip galima butų pasakyt, 
miega tamsybės ir dievo valiai atsidavimo patale.

Liūdnas ir įkyrus jų gyvenimo vaizdas.
8t. Stkenas,

Cordowa, Alaska. Girdėdamas žmones kalbant apie 
šią aaukso šalį», kad ten darbininkams mokama po 6 dolerius 
ri daugiau už dienos darbą, mat užsimaniau pralobti ir nuke
liavau aukso kalnų jie škoti.

Bet kur tau! Gal ir yra tie aukso kalnai tik anaiptol 
ne darbininkui. Visas darbo vietas apėmus yra viena kom
panija ir kaip tik nori teip darbininkus spaudžia ir išnaudoja. 
Prie geležinkelio staymo darbininkams mokama nuo 35c., iki 
40c., už valanda. Nebrangiau moka ir prie kitų darbų. Pri
žiūrėtojai su darbininkasi elgiasi, kaip su darbiniais gyvuliais. 
Tiltų statymo darbininkai reikalaudami pakėlimo jiems mo- 
kesties ir žmoniškesnio prižiūrėtojų apsiėjimo, buvo sustreika
vę. Kompanija į jų vietą parsitraukė iš Seatie, Wash., 
streiklaužius ir darbininkai bado verčiami turėjo pasiduoti 
kompanijai. Dabar su darbininkais da žiauriau elgiasi. Sto
ka čia darbininkiškos organizacijos. Gyvenimas sunkus ir 
skurdus.

Jos. fihimbel.

Worcester, Mass. Nuo tūlo laiko iš šio miesto nešima* 
to «Kovoje) nieko pranešta. Matyt draugai, kurie galėtų šį 
tą parašyt atprato nuo plunksnos.
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Randasi čia L.S.S. 40-ta kuopa, bet dėl draugų apsilei
dimo labai silpna, o draugai visai dvasia yra nupuolę ir nesu 
krunta gelbėti ją nuo suirimo.

Draugai! Ištikro gėda mums butų panašiai apsileist. Ki 
tur irgi nevisi draugai daugiau susipratę ir apsišvietę, tačiaus 
tvirtai laikosi ant kovos lauko ir didvyriškai kovoja, tik męs 
teip visai apsileidome, kad iš gėdos reik rausti

Melsčiau 40-tos kuopos sekretoriaus, idant sušauktų su
sirinkimą. Draugai turime atsiminti, kad męs, kurie seniau 
buvo matomi kaipo šiek—tiek betriūsianti, dabar jau kelintas 
mėnuo, kaip esame mokėję mėnesines mokestis už organą 
Manau, kad neleisime administracijai išskirt mus is tarpo ko 
votojų už laisvę it socijalizmo mokslą, manau, kad nenorėsi
me atsiskirt su «Kova». Nuodėme butų mums tą padaryti... 
Sukruskime draugai, leiskime savo laisvės dvasiai gyvuoti.

F. 7?. is B.

IŠ LIETUVOS
Apie ^Lietuvių Katalikių Moterų Draugijose susivažiavi

mą, Kauno ((Vienybė# praneša štai ką:
Dietuvių Katalikių .Moterų Draugijos visuotinas susirinkimas, 

kuris buvo liepos 9 dieną, kaip ir paprastai, prasidėjo šv. mi 
šiomis katedros bažnyčioje. Po mišių kun. Lumbis iš Kau
no pasakė jausmingą pamokslą. Apie vienuoliktą valandą 
prasidėjo miesto salėje (durnoje) posėdis, į kurį atvyko 50 su 
viršum moterų iš Kauno, Suvalkų ir Vilniaus gubernijų. 
Dalyvavo viena atvažiavusi iš Amerikos. Pirmininkavo p-nia 
Urbonienė, o jos padėjėjas buvo kun. J.Staugaitis, jenerolas 
Paškevičius ir valdybos nariai. Išklausęs pasveiknimo nuo 
visų beveik katalikiškųjų Lietuvos draugijų ir įstaigų, susi
rinkimas ėmė kalbėti apie savo reikalus. Iš pirmininkės 
apyskaitos apie draugijos veikimą paaiškėję, kad draugija tu
rinti arti 600 narių ir 4 skyrius: Kaune, Vabalninke Kauno 
gub., teipogi Marijampolėje ir Linksmojoje (Vesalave) Suval
kų gub. Svarbiausiu darbu kauniškio draugijos centro buvęs 
įkūrimas ir užlaikymas moterų ūkio mokyklos, kuri kaip pa
rodė vedėjos p-lės Budrytės apyskaita, turinti dabar 113 mo
kinių (10 iš Kauno gub., o 3 iš Suvalkų), plėtojąsis pasek
mingai ir užlaikoma beveik iš įstaigos pavyzdingos valgyklos 
iš mokinių įneštų pinigų. Pelnas iš vakarų, ventų-davęs irgi 
nemažą draugijai paspirtį, bet visgi dragija prie metinio bud- 
žeto (išlaidų) į 4,000 rub., savo reikalus užbaigusi pereitais 
metais su deficitu (pritruko) 300 rub. su viršum. Veikliau
siais esąs Vabalninko skyrius, kaip pasirodė iš plataus ir turi
ningo pranešimo p-lės Janulionytėi. Turįs jisai 140 moterų, 
užsiimąs daugiausiai švietimu savo narių paskaitomis ir paš- 
nekėsais susirinkmų laike, o su girtybe teip smarkiai kovojąs, 
kad net vyrai nemažai yra įsirūpinę šiuo moterų veiklumu. 
Sumanyta teipogi įsteikti ūkio mokyla, panaši į Kauniškę.

Marijampolės skyrius prie 74 narių yra padaręs nemažai 
susirinkimų, pritraukiančių nemažai miesteliečių ir kaimiečių, 
o gavėnios laike buvęs surengęs visuomeniškas paskaitas. 
Linksmosios skyrius yra įsteigęs pavyzdingą pieninę ir daržą, 
kuriame kauniškės pokinės lavinas daržininkystėje. Draugija,
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žodžiu sakant, auga ir stiprėja. Po gan ilgų ir įdomių kalbi) 
ir ginčų nutarta nežiūrint į kliųtis varyti darbą toje pačioje 
pakraipoje ir toliau su dar didesniu uolumu. Draugijos vei
kimai praplatinti sumanyta: įkurti moterų banka*, kurias 
įstatus pavesta pagaminti valdybai susitarus su taryba,-išlei
dinėti moterims laikraštis nors 8 sykius į metus ir surengti 
moterų darbo parodą, kuriam tikslui išrinkta komitetas.,

Lietuvos moterų besidarbavime neįžymėta nieko del ka
talikybės, vien matoma kol kas tik kultūriškas darbar, isto 
atžvilgio draugija juo naudingesnė, juo labiau rupįsisšvieti
mu, kad tik tas švietimas nebūtų semiamas iš «Šaltinio>.

Suvalkija. Da neseniai įtaisė Suvalkuose šnipų skydą 
o adatos po nagais jam lenda. Tik šiuo kartu darbuojas 
ne kunigai inkvizitoriai. Jų vietą užėmė tautininkai—kleri
kalai. Ir kalėjimuose kumščiai į darbą eina. K. I

Kalvarijos kalėjimo viršininko pagelbininkas matomai 
kumščių nesigaili, kad nor išmėginti kalinių sprandus ir bu
tines. Kad kumščiai sulaiku neatsišauktų!

Jf. B-u.
Naujas pabėgėlis. IŠ Europos praneša man pažįshmv I 

mano draugas, kad neseniai iš Lietuvos pabėgęs V. Čibiras, | 
nuteistas 1 metams, laukiąs karės teismo. Dabar jis gyveil I 
vienoj Vakarų Europos šalyje po kita pavarde. Gal atva
žiuos į Ameriką.

Draugas, avieton rekomendacijos#, prršo priimti jj gerai. I 
eTl Baltrušaitis.
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ATYDAI LAWRENCES, MASS. IR APIELINKES LIETUVIŲ
Siuomi pranešame, jog 64-ta kuopa L.S S. parengė ant 6-tos 

dienos Rugsėjo (September) “Labor Day” svetainėje 
‘‘MUSIC HALL’7, 322 Common ir kampas Amesbury gatvių, 
Lawrence, Mass., DIDELĮ BALIŲ su TEATRU, PRAKALBOMS 
DAINOMS ir DEKLAMACIJOMS. Bus sulošta pirmą kartų šia
me mieste “AUDRA dlERROJE’7. Kalbės atsižymėję kal
bėtojai; D-ras F. Matulaitis ir A. Antonov.

Vakaro programas bus daug įvairuotas. Žodžiu sakant, pri
taikytos žaisles dėl visokio amžiaus ir pažvalgų žmonių. Todėlu- 
kviečiame visus atsilankyti, o būsite ušganėdinti. Įžanga tik 2M

Rengėjų Komitetas.

“Baltramiejaus Naktis”
Tai puikiausi aprašymai Prancūzijos karaliaus ir kuni

gų darbų. Tarsi atidengimas didžiausių paslapčių pamato 
tikėjimo; gali sakyt, kai veidrodis darbininkui žmogui dėl 
permatymo, kas ji tamsybėn grumia#. ^BailtraniiejanS 
Naktis” labai suprantančioj kalboj parašyta, kiekvieno 
protingesnis darbininkas privalo ją nusipirkt ir perskaityt 
«BALTRAMIEJAUS NAKTIS# yra didelė stora knyga, 
prekiuoja tik 75 centus.

Prisiųsk 75c «Money Orderį# arba Krasos ženkleliais 
(stampoms).

“KOVOS” ADMINISTRACIJA
1815 E. Moyamensing Avenue

Philadelphia, Pa
O tuojaus apturėsi «BALTRAMIEJAUS NAKTĮ*-; 

Didelę Knygą.

AD
L S S. k

Sekretoriai ki 
tingai paganinei, 
šaukia Į admlniati

1 kuopa, Phil
K. J. Valys,

2 kp. Scranto
F. Živa

3 k. Cle vėlam
8. Viso

4 kp. Chicagt
i

5 kp. New Bi
K. Bei

6kp. Pittsbm
A. K.

7 kp. Rochestt
J, K. Burokas,

8 kp. Donorą,

9 kp. Wilkes ]
j..

10 kp. Mt. Ca
11 kp. Newark

a. ž

13 kp. Taylon

14 kp. Balti mo
J. Bt

15 kp. Minersv
Fin,Sekr. J.

16 kp. Meriden

17 kp. Brockto
L.9J

18 kp. Collinsv

19 kp. Brooklyn
j

20 kp. Brook ly
P. Bnksnall

21 kp. Herrin,
K

22 kp. Chicago,
M. M. Jui

23 kp. Spring 1
A

24 kp. Plymout]
25 kp. Union Ci

J. A. Šu

26 kp. Westvill

2? kp. New Ha
K. Šalių

28 kp. Shenandt
A. StaniškiB

29 kp. Springfie
* F. Klembauckas,

30 kp. Yonkers,
P. Navikas

31 kp. So. Betle
P. Berūksi

32 kp. Pittston,
P.Š
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taryba,-išlei- 
us ir surengti 
mi tetas., 
nieko del ka- 
i darbai, iš to 
rupiais švieti- 
altinio*, 
šnipų skyrių, 
;u darbuojasi 
inkai—kleri-

K.
kas matomai 
indus ir kru-

r. B—is. 
n pažįstamai 
i V, Čibiras, 
ir J*8 gyvena

Gal atva-

inati jį gerai. 
ItruŠaitis.

Moksleivių Paskolas Ratelio Iždininkas 

A SEDERAVIČIUS,
2819 Dickens Ave.

Chicago, 111

ADRESAI
L S S. kuopų Viršininkų

Sekretoriai kuopų, kurių adrleal netel- 
rimĮii pagarsinti, arba visai nOr, lai tunj atai. 
įmukto į administracijų. Administratorius.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
K. J. Valys, 1815 E. MoyamenMng Avė.

2 kp. Scranton, Pa.
F. Živatkaoskas 800 Charles St.

3 k. Cleveland, Ohio,
8. Visockis 1423 Hamilton Ave.

4 kp, Chicago, Ill.
1. Levanos 877 85th Place

5 kp. New Britain, Conn.
K. Senkus 201 Washington St.

6 kp- Pittsburg, Pa.
A. K. Didjurgis 2209 6th Ave.

LIETUVIŲ 
;ė ant 6-toi 
P svetainėje 
bury gatvių, 
LKALBOMS, 
ną kartą šia- 
sižy mėję kd-

sakant, pri- 
[. Todėl liz
ingą tik 25c. 
omilettu.

:is”
s ir kuni- 
ių pamato 
mogui dėl 
niejans 
kiekvienas 
perskaityt 
ira knyga,

ženkleliais

IJA

iia, Pa. 
AKTp-:

jkp. Rochester, N. Y.
J. K. Barokas, Box 92. Brockport, N. Y.

3 kp. Donora, Pa.
R. Lekavičius Box 169 

9kp. Wilkes Barre, Pa.
J. Jeaulaitis 93 Joseph Lane

10 kp. Mt. Carmel, Pa.
11 kp. Newark, N. J.

A. Žolynas 211 Jefferson St.

13 kp. Taylorville, Ill.
A. Augulis, Box 93

14 kp. Baltimore, Md.
J. Bulota 229 So. Greene St.

15 kp. Minersville, Pa.
Fla.Sekr. J. Raulinaitis,' Box 538

16 kp. Meriden, Conn.
K. Liutkus 71 Pine St.

I
* 17 kp. Brockton, Mass.

L.8,9. kuopai 152 Ames St.
! 18kp. Collinsville, 111.

J. J. Tumosa Box 215
19 kp. Brooklyn, N. Y.

J. Šaltis 120 Grand St.

20kp. Brooklyn, N. Y.

P. Buksnalti", 111 Washington St., 
New York City, N. Y.

21 kp. Herrin, Ill.K Narbutą**. P. O Box 232 
m 22kp. Chicago, Ill.M. M. JuskS, 1(98 -4o. Leavitt St.
I 23 kp. Spring Valley, Ill.

A. Krajauckas Box 484
I 24 kp. Plymouth, Pa.
I 26kp. Union City, Conn.

J. A. Šunakis 22 Diamond St.
I 26 kp. Westville, Ill.

D. Kllkunas Box 426

I 2i kp. New Haven, Conn.
K. Šaliunas 281 E. Chapel St.

I
28kp. Shenandoah, Pa.

A. Stanlskls, 231W. Centre str.
■ 29 kp. Springfield, 111.
I - F. Klembauckas, 1711E. Matheny ave.

I 30 kp. Yonkers, ,N. Y.
F. Navikas 181 Riverdale Ave.

I 31 kp. So. Betlehem, Pa.
P. Berukstls, 1020 Butler St

132 kp. Pittston, Pa.
P. Šlekaitis 36 Stark St.

33 kp. Binghampton, N. Y.
M. Kirkilas 82 Gloeuwood Ave.

34 kp. Waterbury, Conn.
V. Malinauskas 17 James St

35 kp. Lost Creek, Pa.
J. Pužlauckas Box 114

36 kp. Bayonne, N. J.
J. Januškevičius, 75 E 22-nd st

37 kp. Chicago, Ill.
St. Strazdas, 2025 Can al port ave.

38 kp. Bristol, Conn.
J. Ž vingi las, 19 Foley St.

39 kp. Los Angeles, Cal.
40 kp. Worcester, Mass.

8. Baranauckas 7 Siegel St.
41 kp. Bridgeport, Conn.
42 kp. Easton, Pa.
V. J. Stankus Cor Vale and Sassafrea Sts.

43 kp. Melrose Park, Ill.
A. Dumbrls 231 Spring St. Aurora, Ill.

44 kp. St. Louis, Mo.
J. Aukštakalnis, 1701 N. 7th St.

45 kp. Passaic, N. J.
8. Pauža, 71 Dayton Ave.

46 kp. Mahanoy City, Pa.
J. Overaitls Box 156

47 kp. New Philadelphia, Pa.
48 kp. Pana, Ill.

J. Dilbaltls, 2 W. Devltt St.
49 kp. Hartford, Conn.

8. Stankevičius 60 Wells St.
50 kp. McKees Rocks, Pa.

J. Lukoševičius, 128 Bell Ave.
51 kp. Grand. Rapids, Mich.

J. Bulotas 159 Hamilton St.
52 kp. New York, N. Y.

P. Narvydas 120 Grand St. 
Brooklyn, N. Y.

53 kp. St. Clair, Pa,
A. Žukauckas Box 281

54 kp. Courtney, Pa.
D. Lekavičius Box 18

55 kp. Allegheny, Pa.
J. Stasevičius 1413 Page St.

56 kp. Youngstown, Ohio,
K. Kazlauckas, Box 291, Struthers, Ohio

57 kp. Wilmerding, Pa.
B. Kondrotavičlus Box 24

58 kp. Kenosha, Wis.
K. Braževičlus Box 221

59 kp. Jersey City, N. J.
S. Jankus, 153 Newark St, Hoboken, N. J.

60 kp. So. Boston, Mass.
E AlminavičiutO, 18 National St

61 kp. W. Lynn, Mass.
S. Danilevičius 17 Morris St.

62 kp. Riverton, Ill.
J. Rush p. O. Box 171

63 kp. Johnston City, Ill.
A. Ambrazas, Box 188

64 kp. Lawrence, Mass.
F. Juškevičia 251 Canal St.

65 kp. Paterson, N. J.
Ed. Kinderas, J23 River St.

66 kp. Wilmington, Del.
67 kp. Brighton, Mass.

J. Kūgis 106 Market St.

68 kp. Chester, Pa.
T. Tomkevlčius, 800 E, 8th St.

69 kp. Shaft, Pa.
J. Petranckas Box 31 Lost Creek, Pa

70 kp. Gilberton, Pa.
M. Dumblauckas, Box 107

71 kp. Cambridge, Mass.
H. B. Bronlšae, 103 Gore St., E. Cambridge

72 kp. San Francisco, Cal.
J. Pagee, 155 D. Duhoce ave.

73 kp. W. Frankford, Ill.
K. Arlešiunas Box 181

74 kp. Livingston, Ill.
P. K. PačCsa Box 142

75 kp. Rockford, Ill.
8. Zavadzkas 615 Cedar St.

76 kp. Seatonville, Ill.
77 kp. Benld. Ill.

K. Andriušis, P. O. Box 584

78 kp. Exeter Boro, Pa.
T. Kreivėnas, 284 Diamant St

79 kp. Girardville, Pa.
J. Maručaitto, 82 Centre St. Ashland, P

80 kp. Hazleton, Pa.
J. Stasiulevičius 31 E. Broad St.

81 kp. Chicago, Ill.
D. Dragas 281 W. North Ave.

82 kp. Niagara Falls, N. Y.
83 kp. So. Brooklyn, N. Y.

J. Juška. 75 Hudson Ave.
84 kp. Montreal, Canada,

M. Masoickos 1501 Ontario East.
85 kp. Hyde Park, Mass.

L. Zavistavičius 216 Hydepark St.
86 kp. Stoughton, Mass.

J. Peldžius Box 1016
87 kp. East St. Louis, Ill.

G. Baltakys, 537 Collinsville ave
88 kp. Homstead, Pa.

L. Verblingevlčlns 510 Elm all
89 kp. Gardner, Mass.

P. J. Mackevičius 81 Emerald St
90 kp. Rhone, Pa.

P. Janušonis P, O.

91 kp. Edwardsville, Pa.
J. Vaitkus, 92 Myer Sr.

92 kp. Wilkes Barre, Pa.
93 kp. Braddock, Pa.

A. Chap os ki 217 Penn Ave.

94 kp. Foxcroft, Me.
A. Juškus

95 kp. Ashley, Pa.
A. Žekas, 146 S. Main St.

96 kp. Vandergrift, Pa.
97 kp Manifold, Pa.
98 kp. Elco, Pa.

J. Baronas Box 24
99 kp. Morgan & Cuddy, Pa.
100 kp. Duquesne, Pa.

J Rakauskas, 505 Inglefield St.
101 kp. Ellsworth, Pa.

. J. Varnaglris, Box 381

Musu knygos.
Slctitykit ir platinkit: jas!

1 Politiškas minių streikas, pusi. 20 8
2 Kūdikiu vergija, pusi. 20 5
3 Kovotojų giesmes. 42 revoliucijonieriškos dainos, pusi. 48 15
4 Pričkus Engels; jo gyvenimas ir darbai, pusi. 54 15
5. Moters ir politika, pusi. 50 15
6 Kunigai, bedieviai ir socijaldemokratai, pusi. 30 10
7 Darbininkų priespauda ir jos priežastys; su paveikslais .10
8 Valslybė ir Socijalizmas, puslapių 31 TO
9 Žemės Išpažintis, pusi, 56. 15

102 kp. Lee Park, Pa.
103 kp. Tamaqua, Pa.

St. Miliauckas 487 Willing St

104 kp. Clinton, Ind.
F. Kl Ivinas, Box 177

105 kp. Lewiston, Me.
K. Vllanlškis, Box 86.

106 kp. Maryville, Ill.
V. Katilius, Box 121

107 kp. Coal Dale, Pa.
M. Btanelis Box 92

108 kp- Carnegie, Pa.
A. Jankauckas, Box 35, Loupnex, Pa.

109 kp. Ambridge, Pa.
P. Brajus, Box 547

110 kp. Centralia, Pa.
M. Martiukaitls, Box 38

111 kp. Orange, Mas.
J. Galiūnas, 35 Whitney St

112 kp. Pierce, Ill.
P. J. MUčiunas P. O.

113 kp. Burlington, N. J.
A. J. Neris, 503 Linden Ave.

114 kp. Athol, Mass.
D. Taunts, 85 Essex St.

115 kp. Du Bois, Pa.
J. Montvila Box 85 Jefferson Line, Pa.

116 kp. Detroit, Mich.
J. Bataitis, 748 Ferry Ave.

117 kp. East Pittsburg, Pa.
P. P, Grigaliūnas Box 328

118 kp. Sugar Notch, Pa.
S. Balčiūnas Box 83

119 kp. Milwaukee, Wis.
F. Drutchas 501 Conway St.

120 kp. Valparaiso, Ind.
D. J. Kas parka 55 Commercial Hall

121 kp. Beckemeyer, Ill.
U. SkrinsklenO P.O. Box 45

122 kp. Exeter, N. H.
J. Zolanckas, 11 Charter St.

123 Aurora, Ill.
S. Rykas, 23 College Ave.

124 kp. Racine, Wis.
J. Žilinskas 1606 Howe St.

125 kp. Waukeegan, Ill.
C. Stendai Box 215

126 kp. Chicago Heights, Ill.
J. K. Valinskas 1500 Wentworth Ave.

127 kp. Old Forge, Pa.
V. Krikščiūnas Box 218 Coyne Pa

128 kp. Cherry, Ill.
T. J. Žarnauakas Box 116

129 kp. Bridgewater, Mass.
S. Klrlis, Box 560

130 kp. Auburn, Me.
P. Kaplckas 40 Newburn St.
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10 Kaip žmogus ant žemės atsirado, pusi. 40. 20
11 Amerikos Valstiečiai, pusi. 16. 10
95 Krikščionybė ir Socijalizmas, pusi. 74 15
96 Moteris prieš Teisybės ir Liogikos Teismą pusi. 21 10
97 Ko mus mokina žvaigždės? Parašė K. Stiklelis, pusi. 32 10
98 Gyvybe (kantata) ir kitos poemos, paraše J. Viskoška, p. 41 15
99 Svajus, tragedija-poema, parašė J. Viskoška, pusi. 135 40

100 Bomba, komedija II akt., parašė Antonov, pusi. 24 15
101 Dilgėlių Žiedai, trys puikios apysakos, pusi. 31 15
102 Mikes valdinių poteriai; labai juokingi, pusi. 14 5
103 Kirpikai arba avelių piemenėliai; juokingos dainelės, p. 16 5
104 Amerikiečių cirkas arba Sorkes, su paveikslais, pusi. 15 5
105 Vienas respublikos karalių, parašė M. Gorky, pusi. 24 10
151 Vyskupas Myriel ir Konvencijonalistas, par. V. Hugo 8
152 Žmogus, Akuraterio apysaka, pusi. 40 15
201 Graudus Verksmai, apie Lietuvos vargus, parašė Liepukas 10
301 Ar geras katalikas gali būti socijalistu, pusi. 15 5
302 Senovės šventiejie ir dabartiniai bedieviai, pusi. 16 5
306 Klebono karčiama, atsitikimas Šiauliuose, pusi. 16 5
307 K. Marx, jo gyvenimas ir darbai, su jo paveikslu, pusi. 31 12
308 Širdies balsai, 16 Jovaro eilių, pusi. 16 10
308 Emilija Pliateįiutė, lenkmečio karžygė, pusi. 15 10
400 Kantičkos apie peklos kančias, juokingos Liepuko eilės, p. 40 20
406 Baudžiava Lietuvoj, pusi. 76 15
409 Eilės Pr. Vaičaičio, pusi. 165 50
401 Keistutis, Tragedija 5 aktuose, pusi. 101 02
420 Orleano Mergele, Tragedija, 5 aktuose, pusi. 156 25
513 Kaimiečių kova su ponais, pusi. 60 10
414 Socijalizmas ir darbininkiškasis klausimas, pusi. 40 1q

415 Revoliucija, jos prasme, priežastis ir pamatai, pusi. 43 10
416 Živilė, duktė Karijoto, pusi. 118 25
501 Rosijos caras, monologas, ir politiško turinio eilės, pusi. 15 10
502 Kelionė per Peklą, parašė J. Mauritz, pusi. 32 10
503 Darbininkai ir jų ateitis, pusi. 43 12
504 Kaip aš tapau milijonierium? pusi. 32 10
505 Socijalizmo ABC, pusi. 32 10
506 Paskutinė Banga, paraše Br. Vargšas, pusi. 32 10
602 Baltramiejaus Nakais, istoriška apysaka, pusi. 202 75
601 Raistas, parašė U. Sinclair, geriausia apysaka mus laikų, p 355 $1 
612 Kaip geriausiai lai dot numirėlį? pusi.29 10
614 Dvyniai vagių, parašė kun. V. Dembskis, su paveikslu, p.88 25
621 Spėka ia Medega, moksliška knyga, pusi. 380, apdaryta $2
631 Iš ko kyla melai? paraše kun. V. Dembskis, pusi. 175 75
632 Kankintojai ir kankintiniai už mokslą, par. kn. V. Dembskis $1
641 Gramatika angliškos kalbos (P. Mikolainio), apdaryta $1 
643 Naujas būdas mokintis rašyt nemokantiems 10

LAIKRODĖLIS ANT IŠMOKESTIES
Šitas dziegorėlis yra 14 k. gryno aukso m 
17 akmenų, ausuke užsukamas ir nustato
mas, gvarantuotas ant 25 metų, prekė SUKI 
Prisiųsk kelis dešimtis centų arba ir din 
giau ant rankos, idant žinočia, jog tiku 
imsi, o aš tuojan prisiusią šitą laikrodėliai 
išmokesties. Jus po aplaikymui laikrodi 
lio ir apžiūrėjimui, jog tikrai yra verta 
prisiųsiu te kas mėnesį po $2.00 iki išmokta 
te $14.00 ir tada gausite rasitę ir gvarantį 
ant laikrodėlio. Adrisuok šiteip:

Geo. J. Mashall. Elmhurst N Ii
$25.00 ant Savaites.

Reikalauju 200 agentų po visus miestus dčl pardavinėjimo auksinių ir ta 
rinių laikrodėlių ir t. t. Katallogas agentams dovanai. Tavorą pubargnojnjto 
du ant bargo) iki $2.000 ant 60 dienų; norinti tapti agentu, greičiausia atelkta 
kad nebūtų pervClu, nestik 200 reikalauju.

Meldžiu atsišaukti visus štorninkus knygų ir laikraščių parduotojus, o f* 
rysit labai puikų biznį, ne kaip dirbame sunkų darbp, ilgas valandas ui j 
dienos, o čia mažiausia padarysi po $5.00 ant dienos. Prisiųsk už 10c mirię*| 
prisiuntimo kataliogoir visų informacijų ir pamokinimų agentams vertelgjfliį |

Geo. Mashall, Elmhurst, 11

Kcimf

Augščians paminėtos ir kitos visokios knygos, išleistos Ame* 
rikoje ir Lietuvoje, galima gauti «Kovos» sąkrovoje. Daug ant 
syk už gyvus pinigus i mautiems ir agentams nuleidžiamas didelis 
nuošimtis.

„Kovos” administracija

Antrašai L. S. S. A. Centro Viršininkų.
L. S. S. CENTRO SEKRETORIUS

Aug. Purvis, 218 W. 124-th St., New York, N. Y.

PILD. KOM.
M. M. Rice (Račiutė), Gen’1 Del. New York, N. Y.
J. Kacergius, 120-124 Grand St., Brooklyn, N. Y.
P. Norkus, 25 Van Buren St. Passaic, N. J.

VEIK. KOM. SUSINEŠIMŲ SEKRETORIUS
J. Stasiulevičius, 31 E. Broad St., Hazleton, Pa.

Atviri LaiszKeliai ir
LaiszKams popierii

Naujai atspausti, randasi «Kovo8>«lta 
straoijoj. Su geriausiais paveikslais n H 
kančioms revoliucijonieriškoms dainom}^ 
taikytoms prie paveikslų. Visi laiškelei! 
popieriai atspausti visokioms parvoi$ * 
geriausios popieros ir parsiduoda 2 m M 
už 25c., 100 už $1,00, 500 už $4,50, 
už $8,00.

Reikalaudami adresuokite:
‘Kovos’ Administracija

1815 Nloyamensing Av$ j 
Philadelphia^ Pa.

Kas sanvaite saugok šita sanrašai
LAIŠKAMS POPIERIAI ATVIRI UlW

1 Žmonijos G er adė jai
2 Kelione i dangų
8 Susipraskim!
4 Ant barikadų
5 Marseliete
6 Saulei tekant
7 Pirmoji Gegužes
8 Raudonas Velukas
9 Internacljonalas

10 Kapitalistu Dievaiti.
11 Tikiejimo palaikytojai.
12 TabartmSe draugyjos progresas
18 Ko p italas ir jo augigtinis-ponas.
14 SiandlninS sistema ir juos auka.

1 Socijolizmo pavasari!
2 Paryžiaus komuna
3 Caro kelione j Sibyrfr,^
4 TSvyne ir jos aflnfla urM*
5 Sunku keliaut eu Waj*
6 Kapitalizmo reakcija w
7 Darbininkų pažanga
8 Rusijos kart eu Japonija
9 Marseliert

10 Internacijonala
11 Ant barikadų
12 Raudonas VBloki*
13 Kapitalistu Dievaiti*-
1* Tikiejimo palaikytoji1
15 Trys viešpačiai ait boa*
16 Darbininkai ir ponia »
17 Kapitalizmas ir jo
18 Dabartlnfie dranpjoi
19 Nurkyžlavotaa gauni
20 Kapitalas ir jo angWH’r

21 Be darbo ir duonos
22 Labdaryste kapltaliR 3
28 Salinti Prancūzlja
24 DCdS Šamas.

Artinantis rudens vakarams, kuopos, draugystes ir kllubai, rengsite pasiiii**1^ 
vakarus, priegtam jau visiems žinomų smagžaislų „Lakiojanti K rasa” (počtae), b®*
komai tinka ir gražiai bovija jaunimą.

T odei pranešame, jog „Kovos'* spaustuvėje galite gaut labai Unkanfiq ItKwW J 
laiškelių. Tad neužmlrškyte pareika aut, o męs tuojaus prisiusime.

DAUGIAU ANT SYK IIKANTJJSMS PHEKES DAUG NUPiOlS^ |

Prenumerata Rev. Dainoms
“Birutos Kanklių* Dainin, D te
So. Boston’e, Mass. $5.00
M. Martinkaitis 1.00

Buvo $64.00

Išviso $70.00

MOKYKIS ANGLIŠKAI į 

as mokinu Anglišką KaiM 
kue pagal geriausią mętuyĮS ji^ riausia pasekme. LefrĮjaJ*^| 
po visas Jungtines Valety0'6' | 
atvirą laiškeli tPont CaH}

Chas. A. Jaffe
JSZSIUNT1NEJIM0

PBIVAIl^M J

D SEN
K Lietuvi!
A Philadeli

M Parduot
M Išmaino ] 
H lis sviei

hV Parduoda
jį 605 S 
m y 5K, y

Vyrai! ar č 
įvairius blizguč 
ba saldainius, c 
Tad, drangai, j( 
dovana: užrašy 
Dainos. O tau 
kiai skambančh 
širdį, kuomi sm

Prekė $1,0C 
ginai.

Jog vistiek 
paskui brangiau

Visuose Sąj
•Kovos# adminis

Visus pinigi
| "Kova”, 181
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OHESTIES 
no aukso ant 
as ir nustato- 

prekė $14.W. 
arba ir dau

žia, jog tikrai 
I laikrodėlį ant 
rmui laikrodi 
•ai yra vertas, 
30 iki išmokėsi* 

ir gvaranciją 
teip: 
mhurst. N Y.

STEFAN PAPIERNTK
lenkiškas Bankierius, Laivakorčių agentas ir Publiškas No- 

tarijus. ■■ - —

807 S.Frontir
352 N. 25 St.

Lietuviai, visokiuose reikaluose 
remkit savo vertelgas. Reikalui at
siradus kreipkitės pas:

auksinių ir sldab- 
pabargnoju (duo. 

čiausia atsišaukiu,

duotojus, o path- 
indas už $1.50 ant 
už 10c marke dd 

ms vertdgyaWj.

Imhurst, N. Y.

r
s popieriai 
«Kovob» atimini* 
.veikslais ir tin- 
ns dainoms, pri
eisi laiškeliai ir 
is parvoms,* ui 
uodą 2 už 5c., 1| 
už $4,50, o 1009

straclja 
sing Av©» 
, Pa.

aaraša;
I LAIŠKELIAI
o pavasaris 
komuna 
nC | Sibyrlų 
Įoa sflnus darbininku 
iaut su Teisybe 
10 reakcijos viinyi 
ų pažanga 
irfi su Japonija

onals 
idų 
Vėlokas 
u Dievaitis, 
palaikytojai 

pačiai ant bombos, 
:al ir ponas, 
nasir jo auka. 
Is draugijos pronm & 
rotas gauna tulžį. < 
s ir jo augintinis pM 
r duonos 
) kapitalistą 
rancfizljos 
A
gsite pasliiinksminiso 
(počtas), kuria neap» 1

ančių lietnvlskų artų ■

VUP1 GINAME^

GLIŠKAI,
ią Kalbą ir kitas dily 
ą metodą (bfidąl n p 

Lekcijos ladufc 
b Valstybei. Atšipk 
ot Card].
622 S. llthSt.
PHILADlLPHU,ril 

ko LEKcaval 
[AS MOKIlOJm

DR. RICHTER’S
PAIN-, 
PEULP

PARDUODA

LAIVAKORTES ANT

la. A. Ostapowicz
Lietuviškai-Lenkiškas Graborius.

2636 E. Allegheny Ave., Phila., Pa,

VINIŲ LINIJŲ | VISAS PASAULĖS DALIS. MAINO PINIGUS 
IR SIUNČIA | VISAS ŠĄLIS UZ KURSO KAINAS.

lamp. 23. ir Callowhill gatv.
Philadelphia, Pa.

Telefonas Bell 397 Kensington.

Bell Phoue: Frankford 454 D.

George S. O’Connor
4464 BICHJUOND ST. 

PH1LDELPHIA, PA.

PLUMBERIS.
Pertaiso goža ir sutvarko kitus daiktus 
reikalaujančius taisymo. Teipgi lutai- 
so gazo, garo ir šilto vandens šilumą.

Bell Pitone 2477 Keystone 4269 i

ALEX. KOZUCHOWSKI
Didžiausia sankrova arielkos, vyno, likie 
rio, vietinių ir iš užsienio. Alus buteliu 
kuose Szmidt’o bravoro. Dirbtuvė mine 

rališkų vandenų.

Kalbam lletovlszial. lenklszkal, roskal Ir angllszkal.
2728 E. Allegheny Av., Philadelphia

fURosenbaum, 
j SENIAUSIA 
jj Lietuviška Banka 
A Philadelphljoje, Pa. 

—
V Parduoda laivakortes
M Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša- 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

n Agentūra geležinkelių tikietų.
JO Parduodame geležinkelių tlkietue 1 viens miestus Jungtinių V&letljų.

% 605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

DOVANOS!
Vyrai! ar da jus vis mylimoms merginoms dovanas perkate 

įvairius blizgučius, kurie niekam nenaudingi ir greit susikulia, ar
ba saldainius, cukrainių s, nuo kurių net jau ir dantys ištrunijo! 
Tad, draugai, jei pirksite dovaną, pirkit gerą dovaną. Štai puiki 

dovana: užrašyk <4TROIITA”, Laisvosios Dvasios Giesmės ir 
Dainos. O tau mylima sesutė iš puikios dovanėles padainuos pui- 
kiai skambančiu balseliu, paskambis ant pijano, nulinks m įs tavo 
širdį, kuomi smagiai pasidžiaugsi daugelį kartų.

Prekė $1.00 už dvi knygi, iš kurių viena liks tau, o kita mer
ginai.

Jog vistiek pirksi dovaną! Tad pirk tuojaus, kol pigu, nes 
paskui braugiaus turėsi mokėt.

Kovos Administracija

Visuose Sąjungos ir «Kovos» bįznio reikaluose kreipkitės į 
<Kovos» administracij ą.

Visus pinigus ir «Money Orderius# siųskite sekančiu adrisu:

“Kova”, 1815 E. Moyamensing Ave, Philadelphia, Pa.

į EDWIN M. SIPE
Į PLUMBERIS ir PEČIŲ INŽINIERIUS

: 2712 E. Allegheny Ave., Philada. '
Į I

Mimo darbas gali but matomas nau- įj 
' joje svetailneje ant E. Allegheny Ave. j;

K°™«’ AGENTAI
J. RODMINAS

Kazuno Aptlekoj, Shenandoah, Pa.

J. VISOCKIS
8189 Vinciunaa Road, Chicago, Ill.

FR. GOLUBIOKI
Box 17?, Melroee Park, Ill*

J. MATJOŠAITIS
120-124 Grand St, Brooklyn, N Y.

G. A. PAPAUSKY & CO.
1112 S. S. Leavitt SU, Chicago, UI.

MATT SENKUS
46 Knox St., Lewiston, Me.

A. M. RŪKAS
72 Hudson ave., Brooklyn, N. Y.

ALEX BASEVIČIUS
3019 Palasky all, Pittsburg, Pa,.

V. K. RAČKAUSKAS
Scranton, Pa.

P. GLAVECKAS
635 W. Lombard St., Baltimore, Md,

J. ŠŪKIS
70 W. 25th St. St., Chicago, Ill.

J. PETRIKYS
1514 Robb Ave., Scranton, Fa.

J. M. ŠIMKUS
4619 S. Ashland ave., Chicago, U],

Tėmykit ant Ankerio

F. AD. RICHTER & CO
New York.

Su vienu buteliu
Pain Expelerio 

„Galit askausinu giltino praginti. 
Šiems vaistams dėl sutepimo negal 

i joki kiti lygintis. Niekas neduoda 
teip greito paleningvimo ir pastoven- 
čiai skausmuose Romatizmo, Neu
ralgijos, Išsisukimo, Suaurdimo 1.1. 
Gaunami visose aptiek, už. 25 ir 50c

ženklo apsaugojimo

ST. KEMPA
2804-06 Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
Pristato vežimus veseilioms, krikštynoms, 
pa grabam s irtt. Jis yra vienintelis tikras 
ir teisingas tautietis. Prekes prieinamos.

Keystone Telefonas: ’Cast 42—65—A.

INAULAS ISZRADIMAS
Sustiprinimui ir užlaikymui plauku. 

Tūkstančiai pliku žmonių atgavo puikius plau- 
kus, sulaiko Blinkima plauku. Duodam rodą dy
kai per lalska, kaip išgydyt slinkimą plauku, pu
ikus, didervines, niežus ir lytiška bruda. Nuo ko
jų užtrinu tik 10c. Mes turime daug padCkavonlu 
laišku visokiu tautypčiu. Tuojau rašyk pas mus:

J. M. BRUNDZA Co.
996—998 Bboadway, Brooklyn, N. Y.

Tile viena, aptiekia
visoj Phlladelphijoj kur galima suslkalh6t 
lietuviškai ir apturSt teisingus vaistus. D1 
džiausią krajava aptieks D ro Pharmacy J. 
Pinionžek, kurioj darbuojas teipgi krajavas 
aptlekorlus S. Jonkus < lietu vys l. Oi a gaslt

visokių liekarstų. Rasit visada daktarą.
2984 JEICHMOND ST., PHILA D 4.

Beil Phone 
Kensington 57-88

LS.Szveda

: Lietuviškai-Lenkiškas Graborius : 
2409 E. Norris St., Philadelphia. 
Visuose reikaluose kreipkitės pas savo tautieti, 
kurs visus reikalus atlieka prieliškai ir pigiai.

Į, NAUJAS KATALOGAS 
kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bus 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius io c. markėms. Tame 
kataloge telpa aprašymai, apie Elek
triškų Krutančių paveikslų mašinas, 
magiškas lempas, štukas, visokių ga- 
tunkų knygas ir tt. -Kas nusipirks 
naują juokingų dainų knygelę “Dai
nų Vainikėlis” kurios prekė 25 cent 
tam prisiusime katalogą dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus tavorų po miestus ir mies
telius. Adresuokite:

Geo. A. Pupausky & Co., 
1112 S. Leavitt St. Chicago, 111
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ir pirkit visus trankus geriausioje vyno sankrovoje. 
Mes turime daugybe užsieninio ib vietinio gėrimu.
Tlootin a 1 kvorta nuo 50 centų iki vienam dol. 50 cen XycgLiLiu galionas nuo Idol. 75c. iki penkių dolerių 
California Brandy į gaTonSe1do?tMe.ltlikli6’,doi. 
California Vynas nuo 30 centu iki 1 doleriui 55 c. 
AKAKAS [Bum] nuo 75 centu iki dvieju doleriu.
Veeeilioma perkant, duodam pigiau. Pirkėjams duodam* 
gražias dovanas. Kalbam liatuviš , lenk , niekai <r kiuiipPirkėjas atsinešęs arba at

siuntęs šita iškarpa, gaus 
10 per cent pigiau. Labai 

•paranku. Visi juos rinkit. B. Z. .1ESS AB.
1748 OrthodoxSt. Frankford Philadelphia, Pa.

Gloss Starch
**** m v- **** ♦Palaidas krakmolas pridulka pas štorninkfy ir jųsų dra

bužiai lieka pilki arba geltoni.
Argo yra geriausias krakmolas visokiems drabužiams—šaltai 
ar karštam vandenyj.
Pamėgink baksuka Argo, tik 5t

’1

The -EĮVery PurposeNAUJAS IŠRADIMAS!
... ... . ' ' ' SL' PAOHI.RA ■

Chemijos ir Naujausių garsių išradėjų Mašinų 
Nukvarbuoju visokius drabužius neardant. 
Kam jums vaikščiot nudėvėtose bei nušutusiose dra
panose, jeigu už labai pigiai galite atnaujinti ir per- 
kvarbuoti visai neardant siūlių, kad ir seniausias dra
panas.

Męs, nuolat besidauginant kostumeriam, įtaisėme 
naujausio išradimo dažomąsias mašinas tam tikruose 
namuose pagal francūzišką methodą. Drabužius 
kvarbuojame kaip vyriškus, teip ir moteriškus, o teip- 
gi ir visokius dyvonus, blanketus, firankas, portyerus 
ir 1.1., kokiais tik kas nori dažais. Teatrališkoms 
trupoms padarome kostiumus (drapanas) traukyje 
vienos valandos. Pavestą mums darbą atliekame ge
rai, greitai ir sąžiniškai. Kreiptis prie mųsų galite: 
ypatiškai, laiškeliu bei per telefoną-

J ATT EUZULSKI,
3032 Richmond St. 3005 Frankford Ave.

Bell Phone 45-59 A Kensington, Bell Phone 45—74 A. A Kensington.

PHILADELPHIA, PA.

FOflį H Ot ANdXOLDSTARCHING

GEORGE BELAWSB1!
1216 S. 2nd St- Phila#

LIETUVIŠKAS SALIUMS.

•J. 1M. Makurat
Graborjus ir Balsamuotojas

Atlieku viską atsakančiai, gerai, greitai ir pigiai
3112 Richmond St., Philadelphia.

Tel.: Keystone4275D. east.

Lietuviški I 
pentioigifūl 
geriausia 1 
nė McBemj I 
Treiuer ir kiti I 
Linksma viAl 
geras patam ] 
irias, grins Ik-1 
ta viską kilk ]

Vienatinis
Plilladelplii|o|

Letuvis
AGENTAS

Frederick D. Felto

SALIUNAS
S W. Cor. Richmond & Allegheny Av

PHILADELPHIA, PA.

Y ra tai ge
riausia 

UŽEIGA 
lietuviams.

Geri dantys yra neatbūtinai reikalingi gerai 
sveikatai, todėl nueik pas dentlstą

Dr. J. I. Halpern
868 N. 6-th St. Philadelphia, Pa.

Jis sutvarkis tavo dantis už žema preke. 
Traukia dantis be skausmo, indeda naujus. 
Kalba lenkiškai.

Valandos: Dienomis 9 iki 8 vakare.
Nedaliomis 9 iki 4 vak.

Laivakor
čių Ir Pinl- 

Siunti
mo Į visas 
Svieto Dalis,

išdirba daviernastis Ir kitus dokumentus.

A. M. STANELIS
N HHl M TELEPHONEOUU N* 10111 Keystone, Race 2605

PHILADELPHIA, PA.

Pavieniai Numeriai 
“LIETUVOS ŽINIOS” ib “LIETUVOS 

ŪKININKAS”
Galima gaut pas

K. J. Valis 1816 ^5įĘZ!”AATe' 
Kaina “L.Ž.” ar “L. U." numerio Z* c, 

siunčiant pačta 6c.
Čia pat galima ir užsisakyti juos.

Telefonai: 
Bell Eens. 36-18-A 

Keistone East 42-21-D

G. W. Kownacki
2372 Orthodox St., Philądelphajį 

galiūnas Ir Vynyczla I 
Geriausi Amerikoniški ir uznM 
niai Vyną b Likieriai, AridhjjĮ 
Cigarai. Atsilankykit pas iwl^]

r
JOTTASF. BAJ

Lekiškai-Liėtuviška Stainė 
šiaurinėj Philadelphijos dalyj. Arkliai ga
tavi kiekvienoj valandoj veseilioms, krikš
tynoms, pa grabams ir pasivažinėjimams. 
2501 Edgemont St., Pliila., Pa.

Kevstnne Phone Main 14-28 
Bell Phone Lombard 2506 A.

VlBEEMS ŽINOMAS

DR. PHILIP BOVNO
423 Pine St., Philadelphia, Pi.

Priėmimo) Iki 10is ryto. Nno2ikiJPl 
valandos: J Nno 6 iki 8 vikare.

Galima susikalbėt rusiškai ir ienkiškiL I

ATI 
zid 
U 

kru 
potu Porfiri 
tui įstatymi 
saugojimo sa 
reiktų atsaky 
nių, tas susiv 

Tačiaus 
kreiptų, ypač 
krečiantį lais 
tik trokšta žr

• Taigi ir 
zidentųu susi5

Kruvina 
rikos kapital 
priežasties vi c 
dabai įtempt 
Toks atsakyti 
kasdien smarl 
sikos despotic

Ištikrųjų 
į dalykų stovis, 

ma. Teip yr


